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Spotkanie samorządowców z Prezydentem RP Bronisławem Komorowskim
Od lewej: wójt Stromca Krzysztof Stykowski, burmistrz Wyśmierzyc Władysław Jasiński, wicestarosta Adam Bolek, wójt Starej Błotnicy 

Marcin Kozdrach, Prezydent Bronisław Komorowski, przewodniczący Rady Gminy Stara Błotnica Roman Popowicz, 
wójt Promnej Wojciech Nowak, starosta Andrzej Oziębło, członek Zarządu Powiatu Ireneusz Gumowski, wójt Radzanowa Sławomir Kruśliński, 

wojewoda mazowiecki Jacek Kozłowski. Czytaj na s. 12.

Szanowni Mieszkańcy Powiatu 
Białobrzeskiego

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego 
Narodzenia pragnę złożyć Państwu życzenia 
miłości, spokoju, wiary, nadziei, wszelkiego 

dobra oraz pomyślności, a każdego dnia 
Nowego Roku wiele uśmiechu i radości. 

STAROSTA BIAŁOBRZESKI

POWIATOWE SPOTKANIE WIGILIJNE DLA MIESZKAŃCÓW
Wystąpi Zespół Pieśni i Tańca ŚLĄSK im. Stanisława Hadyny
Białobrzegi, hala sportowa. 15 grudnia 2013 r. (niedziela), godz. 17.00. 
Zapraszamy! Wstęp wolny.
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We wrześniu i październiku przeprowadziliśmy wśród mieszkańców powiatu dwie ankiety dotyczące planów budowy 
zalewu w Białobrzegach. Oto wyniki:

Sondę przeprowadzono wśród 186 osób. 
Pierwsze pytanie brzmiało: Jak ocenia Pani/Pan pomysł budowy zalewu w Białobrzegach?

129 (69%) osób odpowiedziało: Dobrze.
44 (24%) nie miało zdania.
13 (7%) osób odpowiedziało: Źle.

Drugie pytanie: Czy zalew w Białobrzegach przyczyni się do rozwoju powiatu?
141 (76%) odpowiedziało: Tak
28 (15%) nie miało zdania.
17 (9%) odpowiedziało: Nie.
Ankietę przeprowadzono we wrześniu i październiku 2013 r. na terenie wszystkich gmin powiatu białobrzeskiego.

Jak ocenia Pani/Pan pomysł budowy zalewu w Białobrzegach? Czy zalew w Białobrzegach przyczyni się do rozwoju powiatu?

Tak

Nie mam 
zdania

Zarząd Powiatu przedstawił projekt budżetu na 2014 r. 
Więcej środków zaplanowano na inwestycje niż w roku 
ubiegłym. Na posiedzeniu Zarządu Powiatu w dniu 15 
listopada przyjęto projekt budżetu na 2014 rok. 

Główne założenia projektu to: dochody powiatu ustalono 
w kwocie 27.439.435,20 zł, zaś wydatki 27.088.733,20. Ustalono 
nadwyżkę w wysokości 350.702,00 zł. W roku 2014 więcej 
środków zaplanowano na inwestycje. Kwota zadań inwestycyjnych 
w projekcie wynosi 630.000 zł. Analogicznie w planie na 2013 rok 
było 405.000 zł. Kwotę tę udało się zwiększyć ponad trzykrotnie 
w ciągu roku, bowiem w 2013 roku Starostwo zrealizowało 
inwestycje na kwotę ponad 1,3 mln zł. Projekt budżetu na 
następny rok jest więc stabilny i proinwestycyjny.

Wśród planowanych inwestycji na 2014 rok są: 
- Odbudowa drogi powiatowej Osuchów - Lisów na odcinku 
Lisów - Rykały,
- Odbudowa drogi powiatowej Kostrzyń - Jabłonna na odcinku 
700m,
- Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego poprzez 
przebudowę drogi powiatowej Młodynie Górne - Kadłub - Stara 
Błotnica wraz z infrastrukturą towarzyszącą. 
- Przebudowa chodnika w miejscowości Promna, droga 

powiatowa - Przebudowa chodnika w miejscowości Przybyszew 
na odcinku 450 m, 
- Przebudowa drogi powiatowej Przytyk - Korzuchów do drogi nr 
48 w miejscowości Błeszno, 
- Przebudowa drogi powiatowej Boże - Nowa Wola w miejscowości 
Boże na odcinku 650 m 
- Przebudowa drogi powiatowej Rykały - Górki - Izabelin 
w miejscowości Rykały 
- Remont drogi powiatowej Białobrzegi - Sucha - Branica 
w miejscowości Białobrzegi od ul. Kościelnej do ul. 
Rzemieślniczej. 

Do wyżej wymienionych inwestycji większość gmin już 
zadeklarowała swój udział finansowy, np.: samorząd Starej
Błotnicy 200 tys., Radzanowa 150 tys., Promnej 100 tys. zł. 

Z oszczędności przetargowych planuje się również wykonanie 
chodnika po zachodniej stronie ul. Krakowskiej w kierunku 
Biedronki. Ze środków wypracowanych przez SPS ZOZ będzie 
realizowany kapitalny remont dachu na Zakładzie Opieki 
Zdrowotnej w Białobrzegach przy ul. Spacerowej. 

W tej chwili nad projektem budżetu rozpoczęły prace Komisje 
Stałe Rady Powiatu Białobrzeskiego. Uchwalenie budżetu na 
2014 rok powinno nastąpić pod koniec grudnia b.r.
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Mieszkańcy chcą zalewu
69% ankietowanych dobrze ocenia pomysł budowy zalewu
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Projekt budżetu powiatu gotowy
Więcej środków na inwestycje w 2014 r.



Władze białobrzeskiego Starostwa dbają o poprawę 
jakości infrastruktury. Pamiętają o szkołach ośrodkach 
zdrowia, inwestują w oświatę. Najsłabsi mieszkańcy powiatu 
też mogą liczyć na wsparcie. Tu udaje się też skutecznie 
walczyć o pieniądze zewnętrzne. 

Spektrum działania Starostwa Powiatowego w Białobrzegów 
jest bardzo szerokie, od przebudowy dróg, po organizację 
i wspieranie służby zdrowia, oświatę, aż po stworzenie 
możliwości wypoczynku i spędzania czasu. Wszystkie te 
działania i zaangażowanie doceniła kapituła nagrody „Lider 
Regionu”. Białobrzeskie Starostwo Powiatowe drugi rok z rzędu 
zostało laureatem organizowanego przez Echo Dnia Konkursu. 
W tym roku zostało Liderem Regionu w kategorii „Samorząd 
przyjazny mieszkańcom”. 

CORAZ LEPSZE DROGI
Jedną z istotnych dziedzin działalności Starostwa Powiatowego 

w Białobrzegach są inwestycje w infrastrukturę, szczególnie 
drogową. Każdy kilometr nowej trasy poprawia komfort jazdy, ale 
oznacza też zwiększone bezpieczeństwo. To też ta dziedzina, 
która w najbardziej bezpośredni sposób dotyczy mieszkańców.

Budując kolejne odcinki dróg powiat wykorzystuje dotacje 
zewnętrzne. Korzystał z pieniędzy z budżetu państwa 
i województwa mazowieckiego, ale także programów unijnych. 
Przy takich zadaniach współpracuje też z gminami. Wszystko po 
to, żeby zwiększyć budżet przeznaczony na tego typu prace. 

Tylko w tym roku na remonty drów powiat białobrzeski ma 
w budżecie ponad 1,2 miliona złotych. Przed nami duże i ważne 
zadania drogowe. Jesień zapowiada się gorąca. Wkrótce 
ruszy przebudowa drogi powiatowej Szczyty – Brzeźce. Na 
rozpoczęcie prac czeka droga powiatowa Podlesie – Radzanów. 
Do planu prac wprowadzona została także budowa chodnika 
w Falęcicach, od ronda do ośrodka zdrowia. Planowany jest 
remont drogi Radzanów - Rogolin. Przebudowywany ma być 
też odcinek drogi powiatowej Kaszów – Bród. Na terenie gminy 
Promna remontowany będzie odcinek drogi w Lekarcicach. 
Modernizowana będzie droga powiatowa w Rykałach. 

HALA TĘTNI ŻYCIEM
Powiat dba także o to, żeby zapewnić mieszkańcom możliwość 

udziału w ważnych wydarzeniach kulturalnych i sportowych. 
Wyjątkowe miejsce w tej dziedzinie hala sportowa, której budowę 
Starostwo Powiatowe w Białobrzegach zakończyło w ubiegłym 
roku. Ona też służy mieszkańcom dzięki skutecznym zabiegom 
o pozyskanie pieniędzy zewnętrznych, w tym przypadku przede 
wszystkim unijnych. Od czasu otwarcia obiekt był areną wielu 
ważnych wydarzeń.

- Wcześniej nie było miejsca, gdzie mogłyby się odbywać 
koncerty, gale, mecze – wylicza Andrzej Oziębło. – Budując 
halę od razu zakładaliśmy, że będzie tętniła życiem i służyła 
mieszkańcom. Udaje się realizować to zamierzenie. 

W hali grali już siatkarze młodej ligi siatkarskiej. Można było 
obejrzeć mecze piłki ręcznej II ligi kobiet. W nowej hali grali też 
między innymi i mundurowi. W białobrzeskiej hali odbyła się też 
Gala Boksu Zawodowego. Walki na ringu można było śledzić 
z trybun, ale też za pośrednictwem telewizji. 

W hali zagrały też gwiazdy polskiej muzyki rozrywkowej. Na 
scenie wystąpił zespół Feel. Kilka miesięcy temu zaś koncert dał 
zespół Kult z Kazikiem Staszewskim. 

W obiekcie odbył się również Ogólnopolski Finał Festiwalu 
Pieśni Patriotycznej. Na hali zorganizowano również kurs 
samoobrony dla pań. 

Zdecydowana większość imprez i wydarzeń, które goszczą 

w zbudowanej przez starostwo hali jest dla publiczności 
darmowa. 

ZBIERALI PIENIĄDZE DLA SZKÓŁ
Niedawno w hali sportowej zorganizowano pierwszą 

Powiatową Galę Charytatywną. Podczas gali bawiło się ponad 
500 osób, byli to głownie mieszkańcy powiatu białobrzeskiego. 
Ale przyjechali też przedstawiciele między innymi władz 
województwa.

Głównym celem pierwszej Powiatowej Gali Charytatywnej była 
zbiórka pieniędzy na zakup defibrylatorów dla szkół. Zaproszenie
na galę mógł dostać każdy chętny. Podczas imprezy zaś można 
było wrzucać pieniądze do puszek. Odbywały się też licytacje. 
- Nasi goście byli hojni, udało się zebrać ponad 65 tysięcy 
złotych – mówi starosta białobrzeski Andrzej Oziębło. – Mieliśmy 
szczytny cel, pomysł zbiórki się spodobał.

Dzięki zbiórce uda się kupić sześć, może siedem defibrylatorów
dobrej jakości. Mają one trafić do szkół w powiecie białobrzeskim.
W urządzenia zostaną wyposażone największe placówki, szkoły 
ponadgimnazjalne, ale też podstawówki, których organem 
prowadzącym nie jest powiat. 

Gwiazdą wieczoru byli członkowie Kabaretu Moralnego 
Niepokoju. Zaprezentowali skecze znane z telewizji, ale także 
premierowy program. - To była pierwsza, ale myślę, że nie 
ostatnia gala charytatywna – dodaje Adam Bolek. 

ZBADALI SIĘ ZA DARMO
Jak pokazują te przykłady hala wykorzystywana jest 

wszechstronnie. Warto też wspomnieć o innej inicjatywie, czyli 
„Białej Niedzieli”, która też odbyła się w tym obiekcie. 

- Pracujemy i szukamy nowych rozwiązań, wykorzystujemy 
doświadczenia z lat poprzednich i podglądamy, co dzieje się 
w innych samorządach przenosząc najlepsze rozwiązania na nasz 
grunt – mówi Andrzej Oziębło, starosta powiatu białobrzeskiego. 
– Tak było na przykład z pierwszą Białą Niedzielą w naszym 
powiecie. To wymagało solidnych przygotowań, zaangażowania 
wielu osób.

Mieszkańcy powiatu mogli uzyskać bezpłatne porady 
i konsultacje lekarskie u specjalistów: kardiologa, dermatologa, 
internisty, lekarza rodzinnego, specjalistów z Centrum Leczenia 
Chorób Cukrzycy i Otyłości. Oprócz tego można było wykonać 
badania mammograficzne, zbadać słuch, ciśnienie krwi, oznaczyć
poziom cukru, uzyskać przeszkolenie z zakresu pierwszej 
pomocy, oddać krew, czy zapoznać się z zasadami zostania 
dawca szpiku kostnego i zarejestrować się jako dawca. 

SAMORZĄD RÓWNYCH SZANS
Powiat nie zapomina także o najsłabszych mieszkańcach. Od 

lat podejmuje działania skierowane do osób niepełnosprawnych. 
Skutecznie sięgając także po pieniądze zewnętrzne organizuje dla 
nich specjalne zajęcia i warsztaty. Współpracuje z organizacjami 
pozarządowymi. 

W te działania wpisuje się także utworzenie Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Jasionnej. To placówka pobytu dziennego 
przeznaczona dla 30 osób z zaburzeniami psychicznymi. 

Przykładem inicjatyw podejmowanych na rzecz 
niepełnosprawnych jest program „Lepsze jutro” Powiatowego 
centrum Pomocy Rodzinie. Na jego realizację udało się zdobyć 
ponad 1,4 miliona złotych z funduszy unijnych. Uczestniczyło 
w nim około 200 mieszkańców powiatu, 60 upośledzonych 
psychicznie oraz członkowie ich rodzin. 

Te działania na rzecz osób niepełnosprawnych spotkały się 
także z uznaniem. Powiat Białobrzeski dostał tytuł „Samorządu 
Równych Szans”. 

Echo Dnia
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Podsumowanie pracy Starostwa w 2013
Wiele inwestycji dla mieszkańców



Po raz pierwszy Starostwo Powiatowe w Białobrzegach 
zorganizowało Powiatową Galę charytatywną, z której 
dochód będzie przeznaczony na zakup defibrylatorów do
placówek oświatowych powiatu. Gwiazdą wieczoru był 
Kabaret Moralnego Niepokoju. 

W gali wzięło udział ponad 500 osób, wśród których byli 
zaproszeni goście na czele z ministrem Pawłem Wojtunikiem, 
wicewojewodą Dariuszem Piątkiem i wicemarszałkiem woj. 
mazowieckiego Leszkiem Ruszczykiem. Zaszczycili również swoją 
obecnością samorządowcy, radni, przedsiębiorcy, nauczyciele 
oraz mieszkańcy powiatu białobrzeskiego. Gospodarzami Gali 
byli starosta Andrzej Oziębło i wicestarosta Adam Bolek.

Uroczysta gala rozpoczęła się od przekazania symbolicznych 
czeków przez: Prezesa Totalizatora Sportowego Wojciecha 
Szpila (6.000 zł), Szczepana Wójcika ze Związku Hodowców 
Zwierząt Futerkowych (5.000 zł), prezes Banku Spółdzielczego 
Elżbietę Karasek (2.000 zł), Świat Ubezpieczeń Michał Gapys 
(1.000 zł) oraz Samorząd Uczniowski przy LO (500 zł). Po części 
oficjalnej wystąpił Kabaret Moralnego Niepokoju dając popis
sztuki kabaretowej na najwyższym poziomie.

Na Gali przeprowadzono również licytacje przedmiotów 
ofiarowanych przez gości. Wśród nich były między innymi:
rękawice bokserskie z autografami Krzysztofa “Diablo” 
Włodarczyka, obraz Zdzisława Doleżńskiego, akwarele znanych 
artystów plastyków, koszulka siatkarskiej drużyny Czarnych 
Radom z autografami. 

W pięknie wystrojonej przez uczniów i nauczycieli Liceum 
Ogólnokształcącego hali można było również skosztować 
regionalnych dań kulinarnych przygotowanych przez restauracje: 
Jędruś, Zajazd Myśliwski, Zajazd Jagielloński i Restauracje 
Zodiak. Swoje wyroby prezentowały również zakłady mięsne 
z terenu powiatu: Helenka z Mikówki oraz Zakład Mięsny 
z Młodyń Dolnych. 

Na Gali zebrano 65 tys. zł. Dochód z Powiatowej Gali 
Charytatywnej przeznaczony zostanie na zakup defibrylatorów
do placówek oświatowych powiatu białobrzeskiego. Obecnie 
trwa procedura wyłaniania dostawcy sprzętu.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy wsparli finansowo
i organizacyjnie ten szczytny cel. 

Sedeczne podziękowania rownież dla: Mariusza Praska, 
Macieja Radeckiego, Damiana Aderka, Grzegorza Świeczko, 
Tomasza Tomczyńskiego, Ośrodka Emaus, strażaków, siatkarzy 
Czarnych Radom.
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Udany Bal Charytatywny
65 tys. zł zebrano na defibrylatory dla szkół powiatu

Wicemarszałek Leszek Ruszczyk i Radny Sejmiku Zbigniew 
Gołąbek przekazali na ręce starosty akwarele na licytację.

Prezes Totalizatora Sportowego Wojciech Szpil przekazał czek o 
wartości 6 tys. zł a zakup defibrylatorów dla szkół powiatu.

Hala była pięknie udekorowana dzięki pracy uczniów i nauczycieli 
Liceum Ogólnokształcącego i pomocy Pana Mariusza Praska.

s. 4

Gwiazdą wieczoru był słynny Kabaret Moralnego Niepokoju.



Wspaniały koncert Alicji Węgorzewskiej, Jerzego Zelnika 
i Roberta Grudnia uświetnił Powiatowy Dzień Nauczyciela 
w białobrzeskiej hali. Nagrody i wyróżnienia otrzymali 
nauczyciele powiatu białobrzeskiego. 

Alicja Węgorzewska, Jerzy Zelnik i Robert Grudzień 
wystąpili w czwartek 17 października dla uczniów, nauczycieli 
i mieszkańców powiatu białobrzeskiego. 

Światowej sławy śpiewaczka, jeden z najpopularniejszych 
polskich aktorów oraz solista Filharmonii Lubelskiej i honorowy 
obywatel Stromca dali koncert upamiętniający Dionizego 
Czachowskiego, wybitnego dowódcę powstania styczniowego.

Koncert odbył się w hali widowiskowo - sportowej 
w Białobrzegach i organizowany był z okazji powiatowych 
obchodów Dnia Edukacji Narodowej. Jest także częścią 
ogólnopolskiego projektu Roberta Grudnia “Każdemu marzy się 
wolność”, honorującego 150. rocznicę powstania styczniowego.

Autor projektu znany muzyk i kompozytor rodzinnie związany 
jest z ziemią białobrzeską. Pochodzi ze Starej Wsi, w gminie 
Stromiec. Tuż obok w Niedabylu urodził się Dionizy Czachowski. - 
Od dzieciństwa byłem wychowany w tradycji patriotycznej. Projekt 
artystyczny poświęcony Dionizemu Czachowskiemu i innym 
powstańcom styczniowym - uważam za swój obowiązek.

W programie koncertu znalazły się: poezja najwybitniejszych 
polskich wieszczów, wspomnienia powstańców, pieśni 
powstańcze w opracowaniu wybitnych artystów oraz utwory 
Fryderyka Chopina, największego polskiego kompozytora, 
którego twórczość nierozerwalnie złączona jest z dążeniem do 
wolności i niepodległości. Jerzy Zelnik i Alicja Węgorzewska 
chętnie uczestniczą w projekcie Roberta Grudnia “Każdemu 
marzy się wolność”. Jak przyznała światowej sławy śpiewaczka 
i jurorka popularnego programu telewizyjnego “Bitwa na głosy”, 
to bardzo pożyteczna akcja, promująca patriotyzm i edukację 
młodzieży.

Koncert opatrzony był komentarzem historycznym, 
przypominającym najważniejsze wydarzenia z tamtego okresu 
związane z ziemią białobrzeską oraz nieznane fakty z życia 
Dionizego Czachowskiego, także dotyczące jego pokrewieństwa 
z Fryderykiem Chopinem.

W hali koncertu wysłuchało ponad 1,1 tys. osób. Wśród nich 
byli: Poseł na Sejm Dariusz Bąk, starosta Andrzej Oziębło, 
wicestarosta Adam Bolek, wójt gminy Promna Wojciech 
Nowak, wójt gminy Radzanów Sławomir Kruśliński, wójt gminy 
Stromiec Krzysztof Stykowski, wójt gminy Stara Błotnica Marcin 
Kozdrach, ks. proboszcz parafii Białobrzegi Artur Hejda, Dorota
Sokołowska z delegatury Kuratorium Oświaty w Radomiu, Prezes 
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Leon Barszcz. 
Gospodarzem uroczystości był Iwona Śliwa dyrektor Liceum 
Ogólnokształcącego im. Armii Krajowej w Białobrzegach. 
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Koncert Alicji Węgorzewskiej
Powiatowy Dzień Nauczyciela w gwiazdorskiej obsadzie

Aktor Jerzy Zelnik recytował poezję patriotyczną. Alicja Węgorzewska zachwyciła publiczność.

W hali w Powiatowym Dniu Nauczyciela uczetniczyło 1,1 tys. 
mieszkańców, uczniów i gości.

Wyróżnienia nauczycielom z terenu powiatu wręczyli wójtowie 
gmin. Na zdjęciu od lewej: Krzysztof Stykowski, Marcin Kozdrach, 
Wojciech Nowak, Iwona Śliwa, Andrzej Oziębło, Sławomir 
Kruśliński.



Do naszej redakcji wpłynęło pismo, które publikujemy ku 
przestrodze wszystkich samorządowców „bawiących się” 
opinią publiczną i kreujących na swoją nutę rzeczywistość. 
Sprawa dotyczy sondy SMS Echa Dnia.

Szanowna Redakcjo.
Pozwoliłem sobie śledzić bardzo uważnie ostanie dni 

prowadzonej sondy SMS w Echu Dnia, która dotyczyła 
sprawdzenia poparcia dla wójtów i burmistrzów gmin 
z mojego powiatu. Szczególnie zainteresowany byłem 
poparciem dla Burmistrza Białobrzegów, które przez dwa 
miesiące sondy utrzymywało się na bardzo niskim poparciu. 
Ciekaw byłem czy - jak to miało miejsce w ubiegłym roku 
- w ostatnich minutach sondy burmistrz nagle wyjdzie na 
plus. I nie pomyliłem się. O godzinie 18.00 poparcie dla 
burmistrza jest na poziomie 20% (10 głosów na tak). 
O godzinie 23.00 poparcie 21% (11 głosów na tak przy 53 
wszystkich oddanych). Godzina 23.59  poparcie 59% na 
tak (61 głosów przy 103 wszystkich).W nocy na niespełna 
godzinę przed zakończeniem głosowania burmistrz Miasta 
i Gminy Białobrzegi Wiesław Banachowicz doesemesował 
sobie poparcie, by w ostateczności mieć 59% na tak (przez 
ostatnią godzinę wysłano nagle 50 SMS). W tym samym 
czasie Starosta Andrzej Oziębło dostał kilkadziesiąt SMS 
na nie i dla niego poparcie spadło.

Od razu nasuwają się pytania i odpowiedzi. Pytanie 
to czy mieszkańcy miasta siedzą w nocy i wysyłają SMS 
dla burmistrza czy starostę? Nie sądzę. Mogli to przecież 
zrobić przez niemal dwa miesiące wcześniej. Czyli 
burmistrz prawdopodobnie sam na siebie zagłosował! 
Wiąże to również się z tym, że w ostatniej godzinie 
głosowania poparcie spadło dla starosty. Czyżby burmistrz 
jednocześnie wysyłał głosy na tak dla siebie i na nie dla 
starosty. Wygląda na to, że chyba tak.

Pytam więc czy nie jest to manipulacja opinią publiczną? 
Po co burmistrz lub jego ludzie (no bo kto?) robią nam 
mieszkańcom wodę z mózgu. Jako mieszkaniec mogę 
powiedzieć panu burmistrzowi, że poparcie zdobywa się 
uczciwymi działaniami a nie wysyłając SMS na siebie.

Pozwoliłem sobie zdemaskować to oszustwo ku 
przestrodze wszystkich naszych samorządowców i dać 
pod rozwagę mieszkańcom. Uczciwość ludzi często widać 
po błachych sprawach.

Paweł Przczółka

Pisownia oryginalna. Do listu dołączone były wydruki ze 
strony internetowej Echa Dnia z godz. 18.00, 23.00 i 23.59 
z zakreślonymi na czerwono miejscami, zamieszczone obok.

Komentarz redakcji:
Brak komentarza będzie chyba najlepszym komentarzem do 

zaistniałej sytuacji.
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Ludzie listy piszą...
Czytelnicy demaskują manipulujących samorządowców
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Na początku listopada Starostwo Powiatowe 
w Białobrzegach zleciło wykonanie remontu dachu na 
budynku Zakładu Opieki Zdrowotnej w Białobrzegach przy 
ul. Spacerowej. Remont właśnie się zakończył. 

Starostwo Powiatowe przeprowadziło remont budynku 
Zakładu Opieki Zdrowotnej. Prace polegały na naprawie 
gzymsów, które w niektórych miejscach kruszyły się. Gzymsy na 
całym obwodzie budynku odnowiono, a w niektórych miejscach 
odbudowano. Na dachu w części położono papę oraz wykonano 
obróbki blacharskie kominów. Otynkowano również kominy 
i wyczyszczono rynny. 

Wartość prac wyniosła ponad 15.000 zł. i została pokryta ze 
środków SPS ZOZ. Prace wykonała firma Artex z Białobrzegów.

W następnym roku Powiatowy Zakład Opieki Zdrowotnej ma 
zarezerwowaną kwotę na kapitalny remont dachu na budynku, 
który obejmie: konstrukcję zupełnie nowej więźby dachowej, 
nowy rodzaj pokrycia dachu, podniesienie kominów oraz nowe 
rynny. 

W tej chwili zlecone jest wykonanie projektu i kosztorysu 
przebudowy dachu.

zoz
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Do Starostwa Powiatowego w Białobrzegach wpłynął 
projekt stałej organizacji ruchu u zbiegu ulic Reymonta 
i Sądowej. Zleceniodawcą projektu jest Urząd Miasta i Gminy 
Białobrzegi.

Projekt zakłada między innymi postawienie znaków drogowych 
B-36 czyli zakaz zatrzymywania się i postoju na ulicach Sądowej 
i Reymonta wzdłuż hali (której o dziwo na załączonym projekcie 
nawet nie ma). Cały wniosek zakrawa więc na szczyt bezczelności 
ze strony burmistrza Miasta i Gminy Białobrzegi. Hala jednak 
nadal panom z Urzędu Miasta i Gminy przeszkadza. Za dużo się 
w niej dzieje, trzeba więc znowu poprzeszkadzać. 

Przypomnijmy. Burmistrz w chwili składania 
projektu budowy hali sportowej w piśmie 
z 3 kwietnia 2008 r. pisze: “uwarunkowania 
techniczne w/w dróg pozwala na wybudowanie 
zatok parkingowych na około 40 pojazdów 
kosztem zieleńca ulicy Sądowej oraz istniejącej 
zatoki postojowej i zieleńca ulicy Reymonta”, 
oraz że “będzie to możliwe na etapie realizacji 
zadań inwestycyjnych - budowa kanalizacji 
sanitarnej i deszczowej w starej części miasta”. 
Jak wiemy burmistrz zatok postojowych wokół 
hali nie wybudował. Mało tego, dzisiaj chce 
obstawić halę znakami zakazu zatrzymywania się 
pojazdów, aby zapewne “ułatwić” mieszkańcom 
Białobrzegów parkowanie przy hali i korzystanie 
z niej.  

Odnosząc się do całej sytuacji to szczyt 
bezczelności i złośliwości ze strony burmistrza. 
Wystąpienie z takim wnioskiem pokazuje jego 
intencje: utrudnianie, przeszkadzanie Starostwu 

we wszystkim co robi, nie zważając na to, że cierpią na tym 
mieszkańcy naszego miasta. 

Postawienie znaków zakazu zatrzymywania się - co należy 
podkreślić - nie ma związku z poprawą bezpieczeństwa w tym 
rejonie, bo hala wykorzystywana jest głównie w godzinach 
wieczornych oraz w weekendy, gdy dzieci do szkoły już nie 
uczęszczają. W całym okresie funkcjonowania hali nie było ani 
jednego wypadku czy kolizji w tym obszarze. 

Na szczęście wniosek o zmianę organizacji ruchu złożony 
przez burmistrza nie został zaakceptowany przez starostę. 
W takiej formie szkodzi on wszystkim mieszkańcom naszego 
miasta.

Remont dachu ZOZ-u
Starostwo wyremontowało dach na budynku Zakładu Opieki Zdrowotnej

Czy to szczyt bezczelności?
Ocena należy do mieszkańców

Nowa papa i obróbki kominów na dachu Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Białobrzegach.

Fragment mapy załączonej do proponowanej zmiany organizacji ruchu wokół hali 
sportowej (brak jej na mapie) z zaznaczonymi znakami zakazu.



W ostatnich dwóch miesiącach odbyły się sesje Rady 
Powiatu Białobrzeskiego i posiedzenia Komisji Stałych 
Rady Powiatu.

9 października 2013 roku odbyła się XXVIII sesja Rady 
Powiatu Białobrzeskiego. Radni podjęli uchwałę w sprawie: 
powołania Skarbnika Powiatu Białobrzeskiego. Zostali 
zapoznani z Uchwałą Składu Orzekającego Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie Zespół w Radomiu z dnia 19 
września 2013 r. w sprawie opinii o przedłożonej przez Zarząd 
Powiatu Białobrzeskiego informacji o przebiegu wykonania 
budżetu Powiatu za I półrocze roku 2013, kształtowaniu się 
Wieloletniej Prognozy Finansowej, a także o przebiegu realizacji 
planu finansowego SPS ZOZ. Wysłuchali informacji dotyczącej
oceny sytuacji epizootycznej w powiecie białobrzeskim.

XXIX sesja Rady Powiatu Białobrzeskiego odbyła się 
23 października 2013 roku gdzie Radni podjęli uchwałę 
w sprawie: zmian w uchwale budżetowej powiatu na 2013 rok. 
Wysłuchali: Informacji Starosty Białobrzeskiego o dokonaniu 
analizy oświadczeń majątkowych za 2012 rok, Informacji 
Przewodniczącego Rady Powiatu Białobrzeskiego o dokonaniu 
analizy oświadczeń majątkowych za 2012 rok oraz Informacji 
Wojewody Mazowieckiego o dokonaniu analizy oświadczeń 
majątkowych za 2012 rok. Komendant Powiatowy Państwowej 
Straży Pożarnej przedstawił informację dotyczącą stanu ochrony 
przeciwpożarowej w powiecie białobrzeskim.

7 listopada 2013 roku odbyła się XXX sesja Rady Powiatu 
Białobrzeskiego, na której Radni podjęli uchwały w sprawie: 
odwołania Skarbnika Powiatu Białobrzeskiego; powołania 

Skarbnika Powiatu Białobrzeskiego. Został nim Pan Bogdan 
Głowacki, zatrudniony na stanowisku inspektora w Wydziale 
Finansowym Starostwa. Podjęto również Uchwały w sprawie: 
ustalenia obowiązujących w 2014 roku stawek za usunięcie 
pojazdu z drogi i jego przechowywanie na parkingu strzeżonym 
oraz wysokości kosztów powstałych w przypadku odstąpienia 
od usunięcia pojazdu; wprowadzenia zmian do uchwały Nr 
XIV/97/2012 Rady Powiatu Białobrzeskiego z dnia 14 marca 
2012 roku zmienionej uchwałą Nr XX/139/2012 z dnia 19 
grudnia 2012 roku w sprawie przyjęcia do realizacji projektów 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013 – Priorytet 
VII w ramach Poddziałania 7.1.2 „Rozwój i upowszechnianie 
aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie”; 
zmian w uchwale budżetowej na 2013 rok; przystąpienia 

Powiatu Białobrzeskiego do partnerstwa z „Koalicja dla młodych” 
Fundusz Lokalny Ziemi Białobrzeskiej w realizacji projektu 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013; 

Priorytet V Poddziałanie 5.4.2. Rozwój dialogu obywatelskiego 
pt. „Razem budujemy wspólne dobro” oraz podpisania umowy 
o partnerstwie. 

2 października 2013 roku odbyło się posiedzenie Komisji 
Budżetu i Finansów Rady Powiatu Białobrzeskiego na którym 
członkowie analizowali wykonanie budżetu powiatu za I półrocze 
2013 roku oraz sytuację finansową jednostek oświatowych
działających w strukturach Powiatu Białobrzeskiego. 
Zostali poinformowani o zbytych przez Powiat Białobrzeski 
nieruchomościach, trybie zbycia i uzyskanej cenie oraz realizacji 
ustawy z dnia 7 września 2007 roku o ujawnieniu w księgach 
wieczystych prawa własności nieruchomości Skarbu Państwa 
oraz jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. Nr 191, poz. 
1365).

11 września 2013 roku odbyło się 18 posiedzenie Komisji 
Infrastruktury, Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska, 
na którym Radni dyskutowali nad: stanem bezpieczeństwa 
publicznego i drogowego na terenie powiatu, zaawansowaniem 
prac w kierunku rozbudowy i remontu Powiatowego Ośrodka 
Wypoczynkowego „Olszynka”, zaawansowaniem naprawy 
i modernizacji dróg powiatowych. Radni przedstawili również 
swoje wnioski do planowanego budżetu na 2014 rok. 

1 października członkowie Komisji Promocji, Edukacji, 
Zdrowia i Spraw Społecznych analizowali i opiniowali Statut 
i Regulamin Organizacyjny Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Białobrzegach oraz  zostali poinformowani o działaniach 
placówek pedagogicznych powiatu białobrzeskiego i Powiatowej 
Komendy Policji dotyczących przeciwdziałania patologiom.

28 listopada odbyła się XXXI Sesja Rady Powiatu 
Białobrzeskiego. Radni podjęli uchwały w sprawie: zmian 
w uchwale w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu 
Białobrzeskiego na lata 2013-2022; zmian w uchwale budżetowej 
na rok 2013 r.; zmian zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnienia osób niepełnosprawnych 
oraz planu finansowego podziału środków z Państwowego
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych dla Powiatu 
Białobrzeskiego na 2013 r.

Biuro Rady
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OBRADOWAŁA RADA POWIATU
Odbyły się posiedzenia Komisji Stałych

Radni zapoznali się ze zmiaami w budżecie powiatu na 2013 rok.
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XXX Sesja Rady Powiatu Białobrzeskiego.



4 października 2013 r. w białobrzeskiej hali widowiskowo 
- sportowej odbyła się konferencja dla dyrektorów szkół, 
przedszkoli, przedstawicieli gmin powiatu, Poradni 
Psychologiczno - Pedagogicznej i Biblioteki Powiatowej 
dotycząca wdrażania projektu. 

Spotkanie rozpoczął Pan Andrzej Oziębło - Starosta 
Białobrzeski, który oprócz powitania gości przedstawił ramy 
logistyczne projektu. Założenia i sposób jego realizacji przedstawili 
- Pan Zbigniew Sobczak - naczelnik Wydziału Edukacji, Zdrowia, 
Kultury i Sportu i Pani Małgorzata Łuszkiewicz - koordynatorka.

Placówki oświatowe, które przystąpią do udziału w projekcie, 
nie poniosą żadnych kosztów. Termin zgłoszenia uczestnictwa 
placówek mija 11 października 2013 r. Projekt będzie realizowany 
do 30 czerwca 2015 r. Starostwo pozyskało na jego realizację 
kwotę 1.197.367 zł. 

Celem projektu jest poprawa systemu doskonalenia nauczycieli 
na terenie powiatu białobrzeskiego. Zostanie zrealizowany na 
trzech poziomach: 
- Wdrażanie rocznych programów wspomagania (RPW), 
w ramach których odbędą się szkolenia, warsztaty oraz spotkania 
dla pracowników szkół i przedszkoli mające na celu usprawnienie 
ich pracy w wybranym zakresie, 
- Stworzenie sieci współpracy i samokształcenia specjalistów 
z danej dziedziny z różnych placówek, 
- Specjalistyczne szkolenia dla przedstawicieli szkół i przedszkoli, 
zgodne z ich osobistymi potrzebami oraz potrzebami placówki. 

W ramach pierwszego poziomu będą odbywały się cztery 
szkolenia w ciągu roku szkolnego na terenie uczestniczących 
w projekcie placówek. By ułatwić wybór odpowiednich szkoleń, 
otrzymają one pomoc Szkolnych Organizatorów Rozwoju Edukacji 

(SORE), którzy przeprowadzą odpowiednią diagnozę wśród 
nauczycieli i będą koordynować realizację wsparcia. Natomiast 
w ramach drugiego powstanie pięć sieci tematycznych, w których 
udział będzie brało 20 - 25 nauczycieli, również z placówek, które 
nie zdecydują się na udział w I poziomie. 

Uczestnicy konferencji mieli wiele pytań, dotyczyły one osób 
lub firm mających przeprowadzać szkolenia, sposobu koordynacji
projektu, przeprowadzenia diagnozy oraz ilości uczestników. 
Wszystkie wątpliwości wyjaśniali prelegenci oraz Pan Sławomir 
Bielecki naczelnik Wydziału Rozwoju, który przedstawił zasady 
przeprowadzania naborów i procedur przetargowych. O dużym 
zainteresowaniu uczestników niech świadczy fakt ponad 
godzinnych rozmów kuluarowych, w czasie których uczestnicy 
dopytywali o szczegóły, podsuwali praktyczne rozwiązania. 

Zbigniew Sobczak

Otwarta została profesjonalna siłownia w hali sportowej 
przy ul. Reymonta. Sprzęt został zakupiony ze środków 
pozyskanych za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania 
„Zapilicze”.

Można już korzystać z siłowni w hali sportowej. Wartość 
zakupionego sprzętu to ponad 85 tys. zł. Zainteresowani znajdą 
tu sprzęt do treningu profesjonalnego z dużymi obciążeniami jak 
również sprzęt do treningu kształtującego sylwetkę. Amatorzy 
sportów siłowych mogą również skorzystać z bieżni, rowerów 
stacjonarnych i orbitreków. 

Siłownia udostępniana jest dla osób indywidualnych 
w poniedziałki, środy i czwartki w godzinach 17.00-19.00 
oraz wtorki i piątki w godzinach 19.00-21.00. oraz grup 
zorganizowanych (minimum 6 osób) w poniedziałki, środy 
i czwartki w godzinach 15.00-17.00 i19.00-21.00, oraz Wtorki 
i piątki 15.00-19.00. Korzystanie z siłowni jest bezpłatne.

Zapisy grup zorganizowanych prowadzi Sławomir Bielecki 
– Menadżer hali, tel. 48-6133414 wew. 124, Tel. kom. 509 649 
079, e-mail: s.bielecki@bialobrzegipowiat.pl

Od grudnia hala sportowa otwarta będzie dla wszystkich 
chętnych również w soboty i niedziele. Można rezerwować 
terminy! Zainteresowanych serdecznie zapraszamy!

Sławomir Bielecki
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Ruszył projekt dla nauczycieli
Wszystkie placówki oświatowe w powiecie przystąpiły do projektu

Na zdjęciu: starosta Andrzej Oziębło, naczelnik Wydziału Edukacji 
Zbigniwe Sobczak i prezes „Koalicji dla Młodych” Małgorzata 
Łuszkiewicz.

Profesjonalna siłownia w hali już otwarta
Od grudnia hala czynna również w soboty i niedziele
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Inwestycje drogowe Starostwa
Zakończyły się inwestycje drogowe za ponad 1,3 mln zł.

W Rykałach (gmina Promna) wyremontowano odcinek drogi 
powiatowej biegnący przez miejscowość. 

Wyremontowany odcinek drogi powiatowej między Ratoszynem 
a Radznowem przy współpracy samorządu gminy Radzanów. Na 
zdjęciu: Andrzej Oziębło i Adam Bolek z kierownikiem robót.

Droga w Lekarcicach zyskała nowy dywan asfaltowy na długości 
750 m (gmina Promna). Udział w zadaniu miał samorząd gminy.
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Nowy dywan asfaltowy w Łępinie (gmina Stara Błotnica). 
W kosztach remontu partycypował samorząd gminy Stara Błotnica.
Na zdjęciu sekretarz powiatu Piotr Kacprzak.

Droga powiatowa Brzeźce - Szczyty wyremontowana została ze 
środków powodziowych pozyskanych przez Starostwo. Na zdj. 
Andrzej Oziębło i Włodzimierz Stachera dyrektor PZDP.

Chodnik w Falęcicach wykonano na długości 500 m przy 
współpracy samorządu gminy Promna, mieszkańców Falęcic 
i Starostwa Powiatowego w Białobrzegach.

Brzeźce - Szczyty Lekarcice

Falęcice

Łępin Ratoszyn - Radzanów

Rykały
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Na wniosek radnego Gminy Stromiec Karola Kucharskiego 
odwodniony został odcinek ul. Wareckiej w Stromcu 
w kierunku Niedabyla. Prace wykonał Powiatowy Zarząd 
Dróg Publicznych. 

Problemem ul. Wareckiej (droga powiatowa) w Stromcu był 
związany z odprowadzeniem nadmiaru wody opadowej oraz 
spływającej z pól do rzeki Dygi. Dzisiaj po przeprowadzonych 
pracach wydaje się, że problem został rozwiązany. 

- W lipcu spotkałem się z wicestarostą Adamem Bolkiem 
i przedstawiłem problem ul. Wareckiej w Stromcu. Spotkałem się 
ze zrozumieniem i usłyszałem deklarację pomocy w rozwiązaniu 
sprawy - mówi Karol Kucharski, radny Gminy Stromiec. 

Po wizycie w terenie ustalono zakres prac, który powinien 
być wykonany, aby odprowadzić nadmiar wody. Przy współpracy 
z wójtem gminy Krzysztofem Stykowskim, który zakupił 
przepust przystąpiono do prac. Wykopano kilkaset metrów rowu 
odwodniającego drogę powiatową, zainstalowano przepust pod 
drogą gminną, usunięto krzewy i drzewa z rowu. 

- Do usunięcia pozostało jedno duże drzewo rosnące w rowie, 
które blokuje odpływ wody. Zobaczymy na wiosnę jaki efekt 
przyniosą wykonane prace - mówi wicestarosta Adam Bolek. 

Współpraca samorządowców w tym przypadku doprowadziła 
do rozwiązania problemu.

pzdp
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Inwestycje drogowe Starostwa c.d.
Kończą się inwestycje drogowe za ponad 1,3 mln zł.

Ulica Warecka w Stromcu odwodniona

Przepust pod drogą gminną wykonany wspólnie z gminą 
Stromiec.

Wyremontowany odcinek drogi Podlesie - Ratoszyn. Asfalt 
położono na 1 km drogi. Środki Starostwo pozyskało z programów 
powodziowych. W kosztach remontu partycypował samorząd 
gminy Radzanów.

Rowy mają za zadanie odprowadzić wody do rzeki Dygi.

Droga powiatowa Radzanów-Rogolin wyremontowana została 
na odcinku 500 m. Jest to wspólna inwestycja Starostwa 
i samorządu gminy Radzanów. Na zdjęciu: Andrzej Oziębło, 
Zbigniew Nowacki i Adam Bolek.

Radzanów - Rogolin Podlesie - Radzanów



W dniu 21 listopada w Warce Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej Bronisław Komorowski spotkał się z samo-
rządowcami ziemi radomskiej. Wśród nich była liczna 
delegacja z powiatu białobrzeskiego.

W Warce odbyło się spotkanie samorządowców południowego 
Mazowsza z Prezydentem RP Bronisławem Komorowskim. 
Powiat Białobrzeski reprezentowali: Starosta Andrzej Oziębło, 
wicestarosta Adam Bolek, członek Zarządu Powiatu Ireneusz 
Gumowski, burmistrz Wyśmierzyc Władysław Jasiński, wójt 
Radzanowa Sławomir Kruśliński, wójt Promnej Wojciech Nowak, 
wójt Stromca Krzysztof Stykowski, wójt Starej Błotnicy Marcin 
Kozdrach, Przewodniczący Rady Gminy w Starej Błotnicy 
Roman Popowicz.

Delegacja naszych samorządowców na ręce Prezydenta 
Bronisława Komorowskiego przekazała zaproszenie do 
odwiedzenia Ziemi Białobrzeskiej oraz tomik poezji Henryka 
Morawskiego, regionalisty i członka Związku Literatów Polskich.

W zaproszeniu czytamy: W imieniu władz samorządowych 
i społeczności Powiatu Białobrzeskiego mamy zaszczyt zaprosić 
Pana Prezydenta do odwiedzenia Ziemi Białobrzeskiej.

Nasza Mała Ojczyzna jest jednym z najdynamiczniej 
rozwijających    się powiatów i  bylibyśmy zaszczyceni gdybyśmy 
podczas  wizyty Pana Prezydenta mogli zaprezentować zmiany, 
jakie zaszły od czasu ostatniego Pana pobytu w Powiecie 
Białobrzeskim. Mamy nadzieję, pamiętając o Pana związkach 
z naszym regionem, na przyjęcie zaproszenia.

Prezydent w swoim wystąpieniu w Dniu Pracowników 
Socjalnych powiedział między innymi: 

- Dzisiaj problemem numer jeden jest zachęcanie następnego 
pokolenia, żeby w ogóle były rodziny, żeby w tych rodzinach 
były w ogóle dzieci. To jest problem, przed którym stajemy, 
jako całe państwo i całe społeczeństwo - powiedział Bronisław 
Komorowski. Jak podkreślił, istotą wyzwania w zakresie polityki 
prorodzinnej jest stworzenie odpowiednich warunków dla młodych 
Polaków, aby widząc konkretne działania państwa decydowali 
się na zakładanie rodzin. 

W Stawiszynie zakończył się remont mostu na rzece 
Pierzchniance w ciągu drogi powiatowej Stawiszyn - 
Chruściechów. Ostatnim akcentem remontu było położenie 
dywanu asfaltowego.

Powiatowy Zarząd Dróg Publicznych w Białobrzegach 
wykonał generalny remont mostu w Stawiszynie. Cała drewniana 
konstrukcja mostu została wymieniona. Zainstalowano również 
nowe barierki. Położono również masę asfaltową na moście. 
- Asfalt został położony przy okazji remontu innych odcinków 
dróg - mówi dyrektor PZDP Włodzimierz Stachera. Wykonano 
również generalny remont betonowych przyczółków przeprawy 
przez Pierzchniankę. Przez most mogą przejeżdżać samochody 
o nośności do 6 ton.

Starostwo dziękuje Nadleśnictwu Dobieszyn za przekazanie 
środków na zakup części drewna na remont mostu oraz 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Stawiszynie za pomoc w remoncie 
mostu.

pzdp
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Spotkanie z Prezydentem RP
Prezydent spotkał się z samorządowcami z powiatu białobrzeskiego

Prezydent w swoim przemówieniu podkreślił rolę rodziny 
w funkcjonowaniu państwa.

Budowa mostu w Stawiszynie zakończona

Nowy most w Stawiszynie na Pierzchniance. Na zdjęciu Andrzej 
Oziębło, Adam Bolek, Włodzimierz Stachera.

s. 12

Starosta Andrzej Oziębło w imieniu samorządowców z powiatu 
przekazał zaproszenie do odwiedzenia Ziemi Białobrzeskiej.



11 listopada Stowarzyszenie Sportowo-Rekreacyjne 
„Trytwa” zorganizowało Pierwszy Rowerowy Rajd 
Niepodległości. Uczestnicy rajdu odwiedzili miejsca pamięci 
narodowej w okolicach Białobrzegów.

Członkowie Białobrzeskiego Stowarzyszenia Sportowo-
Rekreacyjnego „Trytfa” od lat, w różny sposób świętują „ Dzień 
Niepodległości 11 listopada”. Dba o tą działającą w naszym 
stowarzyszeniu sekcją kultury. Najsympatyczniejszym 
wspomnieniem z okazji tego święta był nasz pobyt na rynku 
w Krakowie, na wieczornym śpiewaniu pieśni patriotycznych. 
Nasza liczna autokarowa grupa została oficjalnie przywitana przez
prowadzących imprezę aktorów, przy kilkutysięcznej publiczności. 
Wcześniej korzystając z pobytu w Krakowie zwiedzaliśmy 
zabytki miasta pod przewodnictwem naszego kolegi, znanego 
w środowisku białobrzeskim, malarza Zdzisława Doleżyńskiego. 
Innym, pięknym wspomnieniem czczenia święta Niepodległości 
było spotkanie członków „Trytfy” w domu Państwa Waysów na 
wieczorne pieśni patriotycznych, gdzie również wysłuchaliśmy 
prelekcji gospodarza nt. rocznicy. Działania nasze wynikają 
z potrzeby włączenia się członków „Trytfy” w kultywowaniu 
tradycji narodowych. Służą również do potrzeby przeniesienia tej 
wspaniałej Krakowskiej tradycji na grunt naszego miasta. Marzy 
nam się zorganizowanie w przyszłości, na placu przed Ratuszem, 
Powiatowego spektaklu z udziałem zespołów artystycznych 
wszystkich gmin i wspólnie z mieszkańcami wieczorne śpiewanie 
pieśni patriotycznych. 

W roku bieżącym - 2013, święto Niepodległości uczciliśmy 
poprzez zorganizowanie „Pierwszego Rajdu Rowerowego” przy 
współudziale Komendy Powiatowej Policji i pod patronatem 
Starosty Białobrzeskiego p. Andrzeja Oziębło. 

Policja wyposażyła nas w kamizelki odblaskowe i kaski, 
a także zapewniała nam bezpieczny przejazd przez zamkniętą 
w tym czasie ul. Krakowską.

Starosta Białobrzeski przejmując patronat przed naszym 
rajdem, przekazał nam wiązankę kwiatów oraz znicze, które 
członkowie „Tryfty” złożyli na grobie nieznanego żołnierza 
na cmentarzu parafialnym w Białobrzegach. Następnie
udaliśmy się w dalsza trasę, która wiodła przez Brzeźce, aż 
do mostu w Biejkowie. Rajd zakończyliśmy śpiewaniem pieśni 
patriotycznych przy ognisku w stałym ośrodku „Trytfy” – u  p. 
Tadeusza i Anny Grudzińskich w Alei Krakowskiej w Suchej. 

Tą droga składamy gospodarzom i wszystkim 
współorganizatorom wymienionym na wstępie serdeczne 
podziękowania. 

Zarząd „Trytfy”

s. 13
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Pierwszy Rowerowy Rajd Niepodległości
Święto 11 listopada na sportowo

Start do Pierwszego Rajdu Niepodegłości nastąpił z Placu 
Zygmunta Starego.

Śpiewanie pieśni patriotycznych przy wspolnym ognisku na 
zakończenie rajdu.

Wiązankę biało-czerwonych kwiatów na ręce Bogdana 
Suchowskiego przekazali: wicestarosta Adam Bolek, 
przewodniczący Rady Powiatu Zbigniew Nowacki, naczelnik 
Wydzialu Rozwoju Sławomir Bielecki.

Rowerzyści złożyli wiązankę kwiatów na grobie żołnierzy września 
na cmentarzu parafialnym w Białobrzegach.



21 listopada w sali konferencyjnej hali sportowej 
odbyła się debata na temat bezpieczeństwa w powiecie 
białobrzeskim. W spotkaniu z mieszkańcami wziął udział 
wojewoda mazowiecki Jacek Kozłowski. 

Mieszkańcy na spotkaniu poruszyli następujące kwestie: 
1. Problem miejsc parkingowych w Białobrzegach. Mieszkańcy 
powiatu wyjeżdżając do pracy zostawiają swoje samochody 
na ul. Krakowskiej i innych miejscach w mieście blokując na 
wiele godzin miejsca postojowe wokół obiektów handlowych. 
Rozwiązanie tej kwestii poddał starosta Andrzej Oziębło: miasto 
powinno wyznaczyć duży parking, monitorowany przez kamery 
dla zostawiających samochody. Autokary zabierałyby pracujących 
z tego parkingu. 
2. Problem budowy chodnika na odcinku Białobrzegi - Borki. 
3. Przesunięcie znaków „teren zabudowany” na zachodni kraniec 
dzielnicy Borki na drodze krajowej 48. 
4. Wniosek zainstalowania sygnalizacji świetlnej na 
skrzyżowaniach ulic: Reymonta i Rzemieślnicza oraz 
Żeromskiego i Rzemieślnicza. 
5. Oświetlenie wiat na przystanku autobusowym na ul. Poświętnej. 
6. Wzmożenie  kontroli policji w okolicy boisk Orlik oraz instalacja 
kamery monitoringu miejskiego w okolicach Zespołu Szkół 
Ponadgimnazjalnych. 
7. Przedstawiciel WOPR-u zgłosił również postulat wspólnych 
kontroli brzegów Pilicy w okresie wakacyjnym przez ratowników 
i policję. 

Ustalono również, że niezbędne jest spotkanie z przed-
stawicielami Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad 

w celu przeanalizowania pod względem bezpieczeństwa 
przebiegu drogi krajowej 48 przez Białobrzegi.

Zagadnieniami poruszanymi na spotkaniu z mieszkańcami 
zajmie się również Komisja Bezpieczeństwa i Porządku, którą 
starosta Andrzej Oziębło zwołał na dzień 12 grudnia o godzinie 
10.00. 

W debacie wzięli udział mieszkańcy, przedstawiciele 
samorządu powiatowego i samorządów gminnych, komendant 
powiatowy policji Jacek Rączkiewicz, zastępca komendanta 
woj. policji Marek Świszcz oraz wojewoda mazowiecki Jacek 
Kozłowski.

wr

Na Sesji Rady Powiatu Białobrzeskiego w dniu 28 listopada 
2013 roku radny Pan Krzysztof Miśta zgłosił wniosek, 
w którym proponuje, aby Starostwo udzieliło pomocy 
finansowej Urzędowi Miasta i Gminy w Białobrzegach, aby
ten wybudował wreszcie parkingi przy hali sportowej.

Jak już wielokrotnie pisaliśmy brak parkingów przy hali to 
problem, którego nie udało się rozwiązać. Ulice Reymonta 
i Sądowa są drogami gminnymi w zarządzie burmistrza. Radny 
Krzysztof Miśta zaproponował, aby Starostwo sfinansowało
w całości budowę parkingów przekazując środki na ten cel 
Urzędowi Miasta i Gminy Białobrzegi jako pomoc finansową.

Zarząd Powiatu rozważy taką możliwość rozstrzygnięcia 
problemu parkingów i ewentualnego przychylenia się do wniosku 
radnego.
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Debata na temat bezpieczeństwa
Spotkanie wojewody z mieszkańcami powiatu

Salę konferencyjną wypełnili mieszkańcy powiatu.

Wniosek w sprawie 
parkingów przy hali

s. 14

Pomoc finansowa dla gminy?

Parkingi Urząd Gminy mógł wybudować podczas modernizacji 
ulic Sądowej i Reymonta.



Wszystkich chętnych z terenu powiatu białobrzeskiego 
zapraszamy do nowo otwartej Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Białobrzegach. Siedziba placówki mieści się 
w budynku dawnej filii Biblioteki Pedagogicznej przy ulicy
Krakowskiej 56.

Biblioteka zostanie otwarta dla czytelników 9. grudnia b.r. 
w godzinach od 8.00 do 15.30. 

Od stycznia 2014 r. godziny ulegną zmianie i PBP będzie 
dostępna dla czytelników od 7.30 do 15.30 w poniedziałki, środy 
i piątki oraz od 10.00 do 17.00 we wtorki i czwartki.

Posiadamy bogaty księgozbiór przydatny zwłaszcza dla 
nauczycieli i studentów kierunków pedagogicznych oraz innych 
użytkowników biblioteki: uczniów (duży wybór pomocy dla 
maturzystów), studentów kierunków niepedagogicznych oraz dla 
wszystkich dbających o własny rozwój.

Do czasu wprowadzenia księgozbioru do nowego programu 
bibliotecznego zbiory będą udostępniane w sposób tradycyjny. 
Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy!

Jolanta Tomczyk
Dyrektor Biblioteki

s. 15

Do you speak English? No cóż… Jeśli nadal masz problem 
ze znajomością języka angielskiego, weź z nas przykład!

W przeciągu najbliższych dwóch lat szkolnych 2013/14 i 2014/
15 Publiczna Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej w Bożem 
będzie uczestnikiem projektu „ Cztery Pory Roku – rozwijanie 
kluczowych umiejętności uczniów” w ramach akcji Comenius 
– Wielostronne Projekty Szkół.  W przedsięwzięciu tym biorą 
udział także partnerskie placówki z Hiszpanii, Włoch, Czech, 
Turcji, Litwy oraz Rumunii. 

Co się będzie działo? Projekt ten to przede wszystkim 
wyjazdy do przyjaciół z krajów partnerskich oraz ich wizyta 
w naszej Ojczyźnie. Wiąże się z tym wiele przygód, ale także 
mnóstwo pracy – przekonali się już uczniowie. A wszystko, by 
zrealizować ważne cele: poznać tradycje, język, obyczaje państw 
europejskich, dowiedzieć się co nieco na temat ich historii oraz 
przeżyć wielką przygodę podczas pobytu za granicą naszego 
państwa, przy okazji doskonaląc znajomość języka angielskiego! 
Wszelkie działania krążyć zaś mają wokół jednego wątku, 
jakim są cztery pory roku i związane z nimi obyczaje, święta, 
uroczystości i wydarzenia. 

Pierwszy wyjazd już za nami. Uczniowie wraz z opiekunami  
- p. dyrektor Anną Kaczmarczyk i p. Anatolijem Romaniukiem – 
wyruszyli 4 listopada do miasta Braszów w Rumunii. Poza polską 
szkołą z Bożego w spotkaniu wzięło udział jeszcze niespełna 30 
gości z krajów partnerskich. Przygotowane przez tamtejszych 
nauczycieli oraz uczniów atrakcje powiązane były z jesienią – jej 
fauną, florą, wydarzeniami, jakie mają miejsce o tej porze roku.
Przedstawiciele każdego państwa zaprezentowali jesienny obraz 
swojego kraju, by zauważyć podobieństwa i różnice miedzy nimi. 
Uczniowie posługujący się na co dzień swoim  językiem rodzimym 
pracowali wspólnie podczas warsztatów, wycieczek, prezentacji 
oraz wspólnych posiłków, dlatego język angielski okazał się 
niezastąpiony we wspólnych rozmowach. Rumunia odkryła 
dodatkowo przed nami wiele ciekawych miejsc – od Urzędu 
Miasta w Braszowie, przez Muzyczną Szkołę „Tudor Ciortea”, 
Wydział Edukacji Miasta po inne atrakcje w Bran, Rasnowie 
i Sinai. Teraz więc pora na kolejna wizytę… w Polsce! Goście 

z pozostałych krajów partnerskich przyjadą do nas już 2 lutego, 
by kontynuować projekt, odkrywając przy okazji uroki polskich 
zimowych zakątków, zwłaszcza okolice powiatu białobrzeskiego. 
Czekamy z niecierpliwością…

Katarzyna Zalewska

Biblioteka Powiatowa zaprasza

Ciekawy projekt szkoły w Bożem
Biblioteka Pwiatowa mieści się przy ul. Krakowskiej.
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Bogaty wybór książek z zakresu pedagogiki już dostępny

Wspólne projektowe zdjęcie. W tle zamek Bran, związany z legendą 
o Drakuli.

Wizyta w “Tudor Ciortea”.



Przedstawiamy dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji 
w Białobrzegach oraz rejony przez nich obsługiwane.

Dzielnicowy Miasta i Gminy Białobrzegi 
st.sierż. Przemysław Karolewski
tel. 519 035 347, 048 613 52 00, 048 613 52 12
Obsługiwany rejon miasta Białobrzegi, ulice: Sosnowa, 
Modrzewiowa, Jodłowa, Lipowa, Jałowcowa, Jesionowa, 
Wiśniowa, Klonowa, Świerkowa, Brzozowa, Młynarska, 
Kościelna, Składowa, Śniadeckich, Ogrodowa, Polańska, Jana 
Brzechwy,  Łąkowa, Piaskowa, Reymonta / od ul. Sądowej do 
ul. Polańskiej /, Piekarska, Żeromskiego / od ul. Sądowej do ul. 
Polańskiej / , Plac Zygmunta Starego, Targowa, Bautscha, Wąska, 
Szkolna, Leśna, Targowicka, Kusocińskiego / od ul. Sądowej do 
ul. Kościelnej/, Mroczkowskiego, Cicha, Rzeczna, Akacjowa, 
Poświętna, Spacerowa, Mikowska, Kochanowskiego, Armii 
Krajowej, Piotra Skargi, Gajowa, Czachowskiego, Cegielniana, 
Krakowska ( od nr 1-137 i 2-48 ).
Obsługiwany rejon gminy Białobrzegi, miejscowości: 
Brzeźce, Kolonia Brzeźce, Brzeska Wola, Budy Brankowskie, 
Kolonia Szczyty, Szczyty, Mikówka, Wojciechówka,  Leopoldów, 
Okrąglik, Pohulanka, Turno.

Dzielnicowy Miasta i Gminy Białobrzegi 
asp. Marcin Sobolewski
tel. 519 035 344, 048 613 52 00, 048 613 52 12

Obsługiwany rejon miasta Białobrzegi, ulice: Asnyka, 
Baczyńskiego, Broniewskiego, Dąbrowskiej, Fredry, Herberta, 
Kamińskiego, Konopnickiej, Kopernika, Kościuszki, Krakowska 
(od ul. Sądowej po stronie zachodniej od nr 50-90 numery 
parzyste), Kusocińskiego (od ul. Sądowej do ul. Rzemieślniczej 
), 11-go Listopada, Leśmiana, Mickiewicza, Orzeszkowej, Polna, 
Prusa, Reymonta (od ul. Sądowej do ul. Polnej), Rzemieślnicza, 
Sądowa (numery nieparzyste), Sienkiewicza, Słoneczna, 
Słowackiego, Sportowa, Szkolna (od ul. Sądowej do ul.11-
go Listopada), Żeromskiego / od ul. Sądowej do nr 94/104/, 
Iwaszkiewicza, Krótka, Reya, Tuwima, Banaszka .

Obsługiwany rejon gminy Białobrzegi, miejscowości: 
Dąbrówka, Jasionna, Kamień, Stawiszyn, Sucha, Suski Młynek

Dzielnicowy Gminy Promna
asp. Marcin Sieczak
tel. 519 035 349, 048 613 52 00, 048 613 52 12
Punkt Przyjęć Interesantów w budynku Urzędu Gminy
w Promnie tel. 048 615 10 07

Obsługiwany rejon Gminy Promna, miejscowości: Pnie, 
Wojciechówka, Adamów, Lekarcice Stare, Falęcice Wola, 
Helenów, Broniszew, Promna, Promna Kolonia, Biejków, Lisew, 
Góry, Olkowice, Olszamy, Lekarcice, Biejkowska Wola, Falęcice 
Parcela, Sielce, Piotrów, Pelinów, Karolin, Wola Branecka, 
Zbrosza Mała, Bronisławów, Domanowice, Osuchów, Piekarty, 
Daltrozów, Lekarcice Nowe, Przybyszew, Rykały, Falęcice, Mała 
Wieś, Mała Wysoka, Stanisławów, Pacew, Jadwigów, Nowy 
Przybyszew.   

Dzielnicowy Miasta i Gminy Wyśmierzyce i Gminy 
Radzanów 
mł.asp. Hubert Banachowicz
tel. 519 035 345, 048 613 53 04

Obsługiwany rejon gmin Wyśmierzyce i Radzanów, 
miejscowości: Wyśmierzyce, Klamy, Korzeń, Witaszyn, 
Kożuchów, Kolonia Kożuchów, Redlin, Wólka Kożuchowska, 
Grzmiąca, Górki, Jabłonna, Wojciechów, Kostrzyn, Kozłów, 
Kiedrzyn, Olszowa, Aleksandrów, Paprotno, Działy, Romanów, 
Brodek, Ulaski Grzmiąckie, Ulaski Stamirowskie, Jeruzal, 
Błeszno, Grotki, Grabina, Kadłubska Wola, Młodynie Górne, 
Młodynie Dolne, Kozłów, Kępina, Czarnocin, Branica, Żydy, 
Zacharzów, Ratoszyn, Bukówno, Śliwiny, Rogolin, Smardzew, 
Podlesie, Podgórze, Ocieść, Radzanów, Wolak.

Dzielnicowy Gminy Stara Błotnica 
asp. Marek Sobczak
tel. 519 035 346, 048 613 53 04

Obsługiwany rejon Gminy Stara Błotnica, miejscowości: 
Chruściechów, Czyżówka, Grodzisko, Jakubów, Kaszów, 
Łępin, Nowy Gózd, Nowy Kadłubek, Nowy Kiełbów, Pągowiec, 
Pierzchnia, Ryki, Siemiradz, Stara Błotnica, Siekluki, Stary Gózd, 
Stary Kadłub, Stary Kadłubek, Stary Kiełbów, Stary Kobylnik, 
Stary Osów, Stary Sopot, Tursk, Żabia Wola, Stare Żdżary.

Dzielnicowy Gminy Stromiec  
asp. Marcin Łopuszyński
tel. 519 035 348, 048 613 53 00

Obsługiwany rejon Gminy Stromiec, miejscowości: 
Niedabyl, Zachmiel, Pokrzywna, Stara Wieś, Majdan, Małe Boże, 
Ducka Wola, Boże, Boska Wola, Krzemień, Biała Góra, Wola 
Stromiecka, Pietrusin, Bobrek, Bobrek Kolonia, Nętne, Podgaj 
Mokry Las, Piróg, Kalinów, Marianki, Zabagnie, Ksawerów Stary, 
Ksawerów Nowy, Podlesie Duże, Podlesie Małe, Grabowy Las, 
Sielce, Kolonia Sielce, Sułków, Olszowa Dabrowa, Lipskie Budy, 
Matyldzin, Dobieszyn.

Łukasz Gutkiewicz
KPP
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DZIELNICOWI POLICJANCI
Powiatowa Komenda Policji w Białobrzegach przedstawia

Posterunek Policji w Stromcu swym zasięgiem obejmuje gminy: 
Stromiec i Stara Błotnica.

Posterunek Policji w Radzanowie swym zasięgiem obejmuje 
gminy: Radzanów i Wyśmierzyce.



Białobrzeski Powiat, nr [3] (16) 4/2013



Depresja jest takim stanem 
psychicznym, w którym chory ma głębokie 
poczucie braku sensu życia i postrzega 
świat w szarych barwach. Jak sobie z tym 
radzić? 

Czujesz się ‘’pusty’’, nic Ci się nie chce, 
każdy posądza Cię o lenistwo... A bardzo 
dołuje, kiedy najbliżsi, którzy widzą zmiany 
w Twoim zachowaniu każą Ci wziąć się 
w garść, zacząć być na nowo aktywnym. 
A Ty nie masz na nic sił, sądzisz, że jesteś 

wszystkiemu winien... ‘’Jestem do niczego’’- to są słowa, które 
powtarzasz sobie codziennie… Depresja jest takim stanem 
psychicznym, w którym chory ma głębokie poczucie braku sensu 
życia i postrzega świat w szarych barwach. I musi mobilizować 
się do każdej najprostszej czynności, którą jeszcze niedawno 
wykonywał automatycznie.

Depresja zaczyna się na ogół w gimnazjum, lub na początku 
szkoły ponadgimnazjalnej. Młody człowiek, który do teraz był 
aktywny, radził sobie z nauką przestaje sobie z nią radzić, unika 
wychodzenia z domu, a dla otoczenia zmienia się w sposób 
niezrozumiały. To może dotknąć każdego, ale zwłaszcza 
tego, kto ma trudne warunki rodzinne, ma w rodzinie konflikty,
odczuwa brak poczucia bezpieczeństwa, bo np. ktoś z rodziców 
pije, awanturuje się… Innym niekorzystnym czynnikiem jest 
poczucie przeciążenie obowiązkami, w tym szkolnymi. Za duże 
wymagania nauczycieli, którym nie możemy sprostać, choć się 
staramy. I jednego dnia cały świat zaczyna się rozsypywać, 
a chory zamyka się w sobie i zaczyna cierpieć. Widzimy to 
w Poradni, w której coraz częściej pojawiają się uczniowie, 
u których wstępnie diagnozujemy depresję i staramy się ich 
wesprzeć w powrocie do normalności. Coraz częściej zaczynamy 
wydawać orzeczenia o potrzebie indywidualnego nauczania 
w domu dla uczniów pogrążonych w depresji.

Jak rozpoznać depresję?
Gdy takie objawy jak: smutek lub ‘’uczucie pustki’’, zaburzenia 

snu, utrata energii, poczucie zmęczenia, ospałość, zaburzenia 
apetytu, trudności z jasnym myśleniem, skupieniem uwagi, 
podejmowaniem decyzji, utrata zainteresowania dla zajęć, które 
kiedyś sprawiały przyjemność, lęk i/lub ataki paniki, obsesyjne 
drążenie bolesnych doświadczeń i myśli, poczucie winy 
i bezradności, obniżone poczucie własnej wartości, brak nadziei, 
niepokój i/lub drażliwość, myśli o śmierci lub samobójstwie 
utrzymują się powyżej dwóch tygodni, należy zgłosić się do 
lekarza pierwszego kontaktu, a najlepiej od razu do lekarza 
psychiatry! Niepotrzebne jest skierowanie. 

Większość ludzi jednak nie idzie do lekarza... Powód - wstyd! 
Tutaj nie powinno być żadnego wstydu! To jest choroba, którą 
można wyleczyć. Większość, bo aż 50-60% ludzi z objawami 
depresji nie idzie do lekarza, 20-30% chorych z depresją zostaje 
pod opieką lekarzy ogólnych, a tylko około 10%(!!!) jest pod 
opieką psychiatrów! Po co się męczyć rok, dwa, pięć lat? Można 
znacznie skrócić przebieg i objawy depresji przez zażywanie 
odpowiednio dobranych leków przeciwdepresyjnych i poddanie 
się psychoterapii. 

W tym okresie potrzebne nam jest duże wsparcie rodziny 
i znajomych. Musimy się pogodzić z tym, że jesteśmy chorzy na 
depresje, ale nie możemy się poddawać. Najważniejsze to mówić 
o tym otwarcie, chociażby wśród najbliższych. Nie zamykać się 
w sobie, bo w tym momencie znacznie trudniej będzie nam wyjść 
z choroby.

Przyczyny depresji.
Obecnie uważa się, że nie ma pojedynczego czynnika 

odpowiedzialnego za powstanie depresji, ale że choroba 
ta uwarunkowana jest różnymi czynnikami, które działają 
równocześnie. Wśród czynników podatności wymienia się: 
czynniki genetyczne, historię chorób związanych z psychiką 
w rodzinie, czynniki społeczne, np. utrata lub brak wsparcia 
ze strony najbliższych, niedostatki natury społeczno – 
ekonomicznej (obawa utraty pracy, brak środków do życia), 
czynniki psychologiczne (strata kogoś, lub czegoś ważnego, 
negatywne doświadczenia w dzieciństwie). Do depresji może 
prowadzić także poczucie winy, strach przed porzuceniem, czy 
odrzuceniem, wewnętrzna złość, która nie została wyładowana. 

Często epizody depresji pojawiają się w następstwie 
takich zdarzeń życiowych, jak śmierć bliskiej osoby, rozwód, 
problemy finansowe czy utrata pracy. Grupą wysokiego ryzyka
zachorowania na depresję są także kobiety tuż po porodzie 
i osoby cierpiące na przewlekłe choroby somatyczne.

Jak leczyć depresję?
Przy leczeniu depresji ważną rolę odgrywają leki. Wpływają 

one naprawczo na zaburzenia biologiczne, które są przyczyną 
utrzymywania się depresji. Dysponujemy obecnie wieloma, 
dobrze poznanymi i skutecznie działającymi preparatami 
przeciwdepresyjnymi, spośród których doświadczony psychiatra 
może wybrać odpowiedni lek dla każdego chorego. 

Drugą ważną rolę odgrywa rodzina. Powinna zaakceptować 
zaistniałą sytuację i wesprzeć chorego w walce z depresją. 
Najważniejsze jest wsparcie osób najbliższych, rodziny, 
przyjaciół, nauczycieli oraz zaufanie. Nie można się zamykać 
w sobie! Trzeba otwarcie rozmawiać o tym, co się czuje, co się 
myśli, o swoich potrzebach. 

Ważne jest, aby osoby bliskie choremu, wspierały go w okresie 
depresji, pomagały mu zrozumieć, na czym polega choroba, 
nie krytykowały, nie ganiły, nie obrażały i nie bagatelizowały 
wypowiedzi, które mogą świadczyć o myślach samobójczych. 
Szczególnie ważne jest, aby pomogli skłonić chorego do 
podjęcia i przeprowadzenia leczenia, a po ustąpieniu depresji 
umiały odróżnić naturalne reakcje od objawów, które nasuwają 
podejrzenie nawrotu depresji. Psychoterapia ma tutaj również 
ogromne znaczenie. 

Psychologowie Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej są 
przygotowani na pracę z młodymi ludźmi, którzy nagle stracili 
chęć do życia i aktywności, zamknęli się w sobie, mają poczucie 
pustki i beznadziei. Pomagamy w skutecznym wstępnym 
rozpoznaniu choroby, kierujemy do lekarzy specjalistów 
i wreszcie prowadzimy wsparcie psychologiczne dla chorego, 
w tym również dla jego najbliższej rodziny. Bo z depresją można 
sobie skutecznie radzić!

Andrzej Grosicki 
psycholog, dyrektor Poradni
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Jak radzić sobie z depresją
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna informuje
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Andrzej Grosicki
Dyrektor Poradni



Przedstawiciele najwyższych władz Związku OSP RP oraz 
blisko 300 strażaków ochotników i członków młodzieżowych 
drużyn pożarniczych oraz orkiestr dętych OSP wzięło 
udział w uroczystościach organizowanych w stolicy 
przez Prezydenta RP. Ochotnicy zabezpieczali również 
uroczystości w zakresie pierwszej pomocy. Wśród nich była 
grupa 50 strażaków ochotników z jednostek OSP powiatu 
białobrzeskiego.

Obchody Narodowego Święta Niepodległości rozpoczęła 
uroczysta msza św. za ojczyznę celebrowana przez ks. 
kard. Kazimierza Nycza w Archikatedrze św. Jana, gdzie 
przedstawicielom władz Związku towarzyszył poczet ze 
sztandarem ZG ZOSP RP oraz warta honorowa, które utworzyli 
strażacy z OSP.

Następnie na Placu Marszałka Józefa Piłsudskiego, z udziałem 
najwyższych władz państwa, członków parlamentu, w tym 
również posła na Sejm RP - prezesa ZG ZOSP RP Waldemara 
Pawlaka, oddziałów reprezentacyjnych formacji wojskowych 
i służb mundurowych, odbyła się uroczysta odprawa wart przed 
Grobem Nieznanego Żołnierza. W wydarzeniu tym uczestniczył 
pododdział strażaków ochotników z powiatu białobrzeskiego. Tu 
także obecny był poczet ze sztandarem ZG Związku OSP RP. 

W Marszu „Razem dla Niepodległej” za parą prezydencką, 
członkami rządu, byłymi premierami i parlamentarzystami 
podążali licznie mieszkańcy Warszawy. W marszu wspaniale 
prezentowali się  strażacy powiatu białobrzeskiego w składzie: 
Norbert Fołtyn, Jerzy Zarychta, Rafał Jędrzejewicz, Henryk 
Bolek, Mariusz Piątkowski, Karol Wincewicz, Kazimierz Zarychta, 
Paweł Pełka, Sebastian Bednarek, Zenon Jachowski z OSP 
Sucha, Sergiusz Kupidura, Piotr Rodek, Michał Milczarski, 
Paweł Perendyk, Dariusz Łagoda z OSP Kostrzyń, Mirosław 
Dudkiewicz, Michał Pulkowski z OSP Czarnocin, Stefan Spólny, 
Jerzy Kruśliński, Konrad Syta z OSP Ratoszyn, Łukasz Kot, 
Marcin Liwiński z OSP Grotki, Wojciech Cupryak, Fabian Cupryak 
z OSP Młodynie Dolne, Leszek Pińkowski, Patryk Pińkowski 
z OSP Boże, Dariusz Nowicki, Józef Labiński z OSP Promna, 
Zenon Świniarski, Leszek Tkaczyk, Sławomir Podstawek, Robert 

Wiatrak z OSP Kadłubek Stary, Andrzej Siek, Sylwester Tkaczyk 
z OSP Pierzchnia, Grzegorz Kowalik, Rafał Szatan z OSP Stara 
Błotnica, Józef Osowski, Marek Kapusta z OSP Kobylnik, Marcin 
Szubiński z OSP Kaszów, Edward Mielniczek z OSP Stromiec, 
Tomasz Jaworski, Paweł Jaworski, Mariusz Szatan, Przemysław 
Lusztyk z OSP Dobieszyn oraz Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze 
z innych jednostek.

Pochód zatrzymywał się przy pomnikach wielkich Polaków, 

które znajdowały się na trasie marszu, gdzie prezydent 
składał kwiaty i wieńce. Były to pomniki: Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego, Wincentego Witosa, Ignacego Paderewskiego, 
gen. Stefana „Grota” Roweckiego, Romana Dmowskiego, 
marszałka Józefa Piłsudskiego przy Belwederze.

Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP dh Andrzej Oziębło składa wszystkim 
druhom strażakom podziękowania za udział w centralnych 
uroczystościach 95. Rocznicy Odzyskania Niepodległości 
w Warszawie.

Zenon Jachowski
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Strażacy dla Niepodległej

Strażacy przed pomnikiem Józefa Piłsudskiego w Warszawie.

Członkowie OSP na centralnych uroczystościach w Warszawie
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Wszystkich strażaków zapraszamy na
PIERWSZĄ POWIATOWĄ WIGILIĘ 

OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH 
14 grudnia 2013 r. o godz. 17.00 w hali sportowej 

w Białobrzegach ul. Reymonta 13A.



Punkt Pośrednictwa Pracy 
(PPP) oraz Ośrodek Szkolenia 
Zawodowego (OSZ) powstały 
w ramach Ogólnopolskiego Projektu 
„OHP jako realizator usług rynku 

pracy” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Działalność PPP i OSZ skierowana jest do młodzieży szkolnej 
w wieku 15-25 lat, osób bezrobotnych lub poszukujących 
pracy o zróżnicowanym poziomie wykształcenia i kwalifikacji
zawodowych, absolwentów szkół gimnazjalnych, średnich oraz 
wyższych.

Jednostki w celu aktywizacji zawodowej lokalnej młodzieży 
prowadzą szkolenia miękkie przygotowujące do wejścia na 
rynek pracy. Są to zajęcia mi.in na temat aktywnym metod 
poszukiwania pracy, poprawnego pisania dokumentów 
aplikacyjnych, możliwości zdobycia praktyk zawodowych, odbycia 
stażu czy też znalezienia zatrudnienia na lokalnym rynku pracy. 
Ponadto dla osób nieaktywnych zawodowo chcących podnieść 
swoje kwalifikację Ośrodek Szkolenia Zawodowego oferuje
bezpłatne kursy. Do 6 grudnia b.r. trwa rekrutacja na szkolenia: 
„Opiekun medyczny”, „Grafik komputerowy”, „Operator wózków
widłowych”. 

Serdecznie zachęcamy młodzież szkolną oraz osoby 
bezrobotne i poszukujące pracy do korzystania z usług PPP 
oraz OSZ. Zapraszamy codziennie od poniedziałku do piątku, 
w godzinach 7.45-15.45 do biura przy ulicy Żeromskiego 84 
w Białobrzegach. Telefon kontaktowy: 48 360 19 16 lub 48 360 
62 44. Wszystkie usługi oraz możliwość korzystania z internetu 
całkowicie bezpłatne.

ohp

W dniu 11 listopada obchodziliśmy 95. Rocznicę 
Odzyskania Niepodległości. W oficjalnych uroczystościach
wzięła udział delegacja Starostwa Powiatowego 
w Białobrzegach. 

Uroczystości rozpoczęły się od Mszy Świętej w intencji 
Ojczyzny odprawionej przez proboszcza parafii św. Trójcy
w Białobrzegach Artura Hejdę. Mszę poprzedziły występy 
artystyczne dzieci z Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 
im. KEN w Białobrzegach. Po mszy mieszkańcy wysłuchali 
okolicznościowych przemówień. Wicestarosta Adam Bolek 
w swoim wystąpieniu powiedział między innymi: “Niezwykle 
ważne jest aby dzisiejsze święto potraktować jako lekcję historii. 
Wartości, które dzisiaj przypominamy: patriotyzm i wolność - 
muszą nam towarzyszyć w życiu codziennym, w naszej pracy, 
nauce, służbie drugiemu człowiekowi”. 

Delegacja Starostwa w składzie: Przewodniczący Rady 
Powiatu Zbigniew Nowacki, wicestarosta Adam Bolek, naczelnik 
wydziału Rozwoju Sławomir Bielecki, złożyła wiązankę 
kwiatów przed pomnikiem żołnierzy Armii Krajowej. Delegacja 
przekazała również wiązankę biało-czerwonych kwiatów na ręce 
mieszkańców, którzy zorganizowali rajd rowerowy do miejsc 
pamięci narodowej na terenie powiatu. Kwiaty zostały złożone 
na grobach żołnierzy września.

Starosta Andrzej Oziębło wraz z jednostkami Ochotniczej 
Straży Pożarnej wziął udział w centralnych uroczystościach 95. 

Rocznicy Odzyskania Niepodległości w Warszawie z udziałem 
Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego.

wr

Czy jednostka jest w stanie skutecznie 
przeciwstawić się grupie? Takie pytanie zadali 
eksperci podczas dyskusji połączonej z projekcją 
filmową na spotkaniu, w którym 21 listopada 2013

roku uczestniczyli uczniowie klasy IIe LO w kinie Helios. 
Sieć kin Helios we współpracy z Gazetą Wyborczą 

przygotowała cykl filmowy Kino na temat,  skierowany do uczniów
szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.  Raz w miesiącu 
odbywają się tematyczne spotkania z młodzieżą, która po 
obejrzeniu filmu  bierze udział w dyskusji z udziałem ekspertów.
W listopadzie organizatorzy programu zaproponowali uczniom 
film pt. Fala, dotyczący problemu przemocy wśród młodzieży.

Reżyser (Dennis Gansel) w mistrzowski sposób pokazuje 
działanie rządów totalitarnych. Nauczyciel w niemieckiej szkole 
przeprowadza eksperyment,  który zmienia sposób myślenia 
i postrzegania świata uczniów. Tygodniowy, pozornie niegroźny 
projekt przeradza się w niebezpieczny  ruch -  FALĘ, w którym 
surowa dyscyplina oraz poczucie silnej więzi społecznej 
doprowadzają do wybuchów agresji. Film skierowany jest nie 
tylko do młodzieży, poszukującej akceptacji i autorytetów, ale 
także do nauczycieli, którzy muszą mieć świadomość ogromnego 
wpływu na kształtującą się osobowość młodego człowieka, co 
wymaga ostrożności i rozwagi.

W imieniu uczniów klasy IIe dziękuję Pani Agacie Spławskiej, 
dzięki której Fundacja Akademia Kompetencji Europejskich 
sfinansowała młodzieży bilety na seans filmowy. Taka postawa
napawa optymizmem i może być wzorem współpracy Rodziców 
ze szkołą, ponieważ służy wychowaniu młodzieży, umożliwiając 
im udział w wartościowych przedsięwzięciach pedagogicznych.

Delegacja Starostwa składa wiązankę kwiatów przed pomnikiem. 
Od lewej: wicestarosta Adam Bolek, naczelnik Wydziału Rozwoju 
Sławomir Bielecki, Przewodniczący Rady Powiatu Zbigniew 
Nowacki.
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OHP dla młodzieży

Święto Niepodległości
Uroczystości przed pomnikiem żołnierzy Armii Krajowej
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Jednostka przeciw grupie

Ciekawa wizyta uczniów LO



10 listopada 2013 r. odbyły się uroczystości 
związane ze ślubowaniem klas pierwszych 
Technikum Logistycznego oraz 95. rocznicą 
odzyskania przez nasz kraj niepodległości.

Świętowanie rozpoczęło się Mszą Św. w kościele 
parafialnym  z udziałem zaproszonych gości, wśród których byli:
ks. Artur Hejda – Proboszcz Parafii Św. Trójcy w Białobrzegach,
Andrzej Oziębło – Starosta Powiatu Białobrzeskiego, Adam 
Bolek – Wicestarosta Powiatu Białobrzeskiego, Piotr  Kacprzak -  
Sekretarz Powiatu Białobrzeskiego, ppłk Mariusz Gułaj – Zastępca  
Dowódcy 1 Grójeckiego Ośrodka Radioelektronicznego im. ppłk. 
Jana Kowalewskiego w Ogrodzienicach, mł. insp. Janusz Guziak 
– Zastępca Komendanta Powiatowej Policji w Białobrzegach, 
st. kpt. Zenon Jachowski – Zastępca Komendanta Powiatowej 
Straży Pożarnej w Białobrzegach, Wiesław Banachowicz – 
Burmistrz Miasta i Gminy w Białobrzegach, podinsp. Agnieszka 
Guza  – Zastępca Naczelnika Wydziału Prewencji Mazowieckiej 
Komendy Wojewódzkiej Policji w Radomiu, Wiesława Szostek 

– była dyrektor szkoły, Iwona Śliwa – Dyrektor Liceum 
Ogólnokształcącego im. Armii Krajowej w Białobrzegach, Milena 
Sobania – Zastępca Dyrektora Liceum Ogólnokształcącego 
im. Armii Krajowej w Białobrzegach, p. Elżbieta Górecka 
– Przewodnicząca Rady Rodziców w Zespole Szkół 
Ponadgimnazjalnych w Białobrzegach, społeczności szkolnej 
i rodziców uczniów klas pierwszych. 

Uczniowie  klas pierwszych Technikum Logistycznego: policyjnej, 
strażackiej i wojskowej złożyli uroczyste ślubowanie i otrzymali 
pamiątkowe akty ślubowania. Po zakończeni uroczystości 
przed kościołem - uczniowie, żołnierze Kompani Honorowej 
1Grójeckiego Ośrodka Radioelektronicznego im. ppłk. Jana 
Kowalewskiego w Ogrodzienicach, zaproszeni goście, rodzice 
wraz z Orkiestrą Reprezentacyjną Sił Powietrznych z Dęblina pod 
dowództwem kapelmistrza Andrzeja Greszty przemaszerowali do 
budynku szkoły, aby tam uczestniczyć w apelu upamiętniającym 
odzyskanie przez Polskę niepodległości. 

Pani Dyrektor Iwona Matysiak złożyła podziękowania 
wszystkim przybyłym na uroczystość oraz tym, którzy włączyli 
się w przygotowanie tej podniosłej  uroczystości. Uczniom klas 
pierwszych życzyła owocnej nauki i wytrwałości.

Uroczystości uświetnił występ artystyczny młodzieży 
Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica 
w Białobrzegach.

zsp
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 Ślubowanie klas mundurowych ZSP
Wyjątkowe ślubowanie w wyjątkowe święto

Podniesienie flagi państwowej na maszt. Był to jeden z elementów
uczczenia 95. Rocznicy Odzyskania Niepodległości przez Polskę.

Ślubaowanie na sztandar szkoły złożyli uczniowie klas 
mundurowych ZSP, w obecności rodziców, nauczycieli i gości.
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Przemarsz uczniów klas mundurowych Zespołu Szkół 
Ponadgimnazjalnych ulicami Białobrzegów.

Uroczyście ślubuję!...

Starosta Andrzej Ozibło wręczył uczniom klas pierwszych 
certyfikaty ślubowania.



Partycypacja społeczna to aktywny udział obywateli 
w decydowaniu o istotnych sprawach dotyczących 
społeczności, których są członkami. 

Partycypacja społeczna jest podstawą społeczeństwa 
obywatelskiego. To szeroko rozumiany  udział społeczeństwa, 
który  może dotyczyć niewielkich grup społecznych, wspólnot  
i społeczności lokalnych jak też większych zbiorowości na 
poziomie regionu czy całego kraju, lub grup społecznych 
związanych z wybranymi sektorami gospodarki czy dziedzinami 
życia społecznego. 

Wzorcem dla wszystkich postępowań, prowadzonych 
przez organy administracji jest Kodeks Postępowania 
Administracyjnego. 

Ustawy prawa materialnego, regulując postępowania 
w sprawach  dotyczących poszczególnych zagadnień , częstokroć 
odwołują się  do tych przepisów wprost, jak też pozostawiają jego 
stosowanie w kwestiach  nieuregulowanych. 

Zarówno udział społeczeństwa jak i organizacji społecznych 
nie jest związany z istnieniem interesu prawnego ani też 
obowiązku o którym  mowa w art. 28 Kodeksu postępowania 
administracyjnego, a który jest przypisany szczególnemu 
w postępowaniu administracyjnym podmiotowi, czyli 
stronie. Partycypacja społeczna to proces w trakcie którego 
przedstawiciele społeczeństwa uzyskują wpływ na decyzje 
władz publicznych mające bezpośredni lub pośredni wpływ 
na ich własne interesy. Prawo partycypacji oznacza zatem 
stworzenie prawnej możliwości uczestnictwa w postępowaniu 
administracyjnym  np. organizacji  która nie musi wykazywać przy 
tym swojego interesu prawnego bądź  faktycznego i ma prawo 
składania uwag i wniosków. Partycypacja społeczna ma zatem 
prowadzić do tego, by zainteresowane problemem instytucje 
miały możliwość wpływania na podejmowane przez organ 
administracji decyzje. Kodeks  postępowania administracyjnego 
nie definiuje organizacji społecznych a jedynie wymienia
przykładowe ich rodzaje: organizacje zawodowe, samorządowe, 
spółdzielcze. Bez wątpienia będą to organizacje, zrzeszenia, 
które nie będą nastawione na osiąganie zysku ekonomicznego, 
działające w interesie publicznym i co ważne, odrębne od struktur 
administracji rządowej i samorządowej. Organizacja społeczna 

nie może dysponować samym postępowaniem ani prawami lub 
obowiązkami instytucji, których to postępowanie dotyczy, nie 
będzie także adresatem decyzji, a jedynie może wykorzystywać 
procesowe uprawnienia strony.

Interes organizacji społecznej w „cudzej sprawie” musi 
mieć z natury rzeczy niższą rangę niż interes strony, dlatego 
udzielenie ochrony prawnej interesowi organizacji społecznej 
w postaci dopuszczenia jej do udziału w postępowaniu, 
nie wynika bezpośrednio z mocy ustawy jak to ma miejsce 
w stosunku do strony, lecz pozostawione jest rozstrzygnięciu 
organu prowadzącego postępowanie stąd  zapisy w Kodeksie 
Postępowania Administracyjnego o dopuszczeniu  lub nie, 
organizacji społecznej na prawach strony. Przesłankami 
inicjatywy procesowej, które musza wystąpić łącznie są: 
statutowy cel działalności i względy interesu społecznego. 
Udział organizacji nie może służyć partykularnym interesom 
samej organizacji społecznej i musi odpowiadać wymaganiom 
racjonalnie pojmowanej kontroli społecznej nad postępowaniem 
administracyjnym. Zwrócić uwagę należy, iż dopuszczenie 
organizacji społecznej do udziału w postępowaniu                    
 i rozważenie jej argumentów nie oznacza obowiązku uwzględnienia 
przez organ zgłoszonych wniosków i do wydania zgodnie z tymi 
żądaniami  decyzji. 

Partycypacja społeczna w ochronie środowiska za-
kłada uczestnictwo ludzi (mieszkańców i użytkowników)  
w projektowaniu i podejmowaniu rozstrzygnięć mających wpływ  
na funkcjonowanie tej społeczności pod względem: społecznym, 
ekonomicznym, gospodarczym, kulturowym, zdrowotnym 
i środowiskowym. Pojęcie partycypacji społecznej obejmuje, 
oprócz udziału zainteresowanej społeczności w postępowaniu, 
także inne działania takie jak : konsultacje społeczne, referenda 
lokalne, a także dostęp do informacji publicznej w tym informacji 
o środowisku. 

Kwestie udostępniania informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
ocenach oddziaływania na środowisko w świetle obowiązujących 
przepisów przybliżymy Państwu w następnym numerze. 

Elżbieta Szczechowska

Anomalie pogodowe to coraz 
częstsza przyczyna strat, jakie rolnicy 
ponoszą w swoich gospodarstwach. Ich 
odbudowa jest na ogół bardzo trudna, 
wręcz niemożliwa bez zewnętrznego 
wsparcia. 

Od dnia 2 września 2013 r. do dnia 30 
września 2013 r. producenci rolni, w których 

gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji 
rolnej powstały szkody spowodowane wystąpieniem powodzi, 
huraganu, gradu lub deszczu nawalnego w 2013 r. mogli składać 
wnioski o udzielenie pomocy finansowej.

W powiecie białobrzeskim z tej formy pomocy skorzystało 522 
gospodarstw rolnych, dla których przyznano łącznie kwotę ponad 
4 mln zł. Wypłata tych środków dla poszczególnych gospodarstw 
nastąpi do końca 2013 roku. Pomoc ta finansowana jest w całości

ze środków krajowych.
Nie jest to jednak jedyna pomoc dla rolników, bowiem od 30 

października do 12 grudnia 2013 r., czyli przez 30 dni roboczych, 
można składać wnioski o przyznanie pomocy w ramach działania 
“Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku 
wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie odpowiednich 
działań zapobiegawczych”. O takie wsparcie starać się mogą 
rolnicy, którzy ponieśli straty w 2012 lub 2013 roku w wyniku 
działania co najmniej jednej z następujących klęsk żywiołowych: 
przymrozków wiosennych, ujemnych skutków przezimowania, 
suszy, powodzi, deszczu nawalnego, obsunięcia się ziemi, 
lawiny, gradu, huraganu, pioruna. Do 22 listopada rolnicy złożyli 
w ARiMR 324 takie wnioski, w których ubiegają się o przyznanie 
im 38,85 mln zł wsparcia. 

Wypłata tegorocznych dopłat rozpocznie się 2 grudnia 2013 r. 
i zakończy 30 czerwca 2014 r.

WARTO WIEDZIEĆ...
Partycypacja społeczna

Wsparcie dla rolników
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Irmina Maciąg
Kierownik BP ARiMR



Osoba straciła przytomność w łazience zatruła się 
czadem. Nie udało się jej uratować. Sześć innych osób 
trafiło do szpitala. Podejrzenie zatrucia tlenkiem węgla. To
tylko wybrane fragmenty policyjnych doniesień o których 
było głośno w ciągu ostatniego roku.

Strażacy przyznają, że tego typu wypadki zdarzają się 
najczęściej podczas chłodnych miesięcy. To właśnie wtedy 
popełniamy poważne błędy, które mogą mieć tragiczne 
konsekwencje.

- Ludzie rzadziej wietrzą mieszkania, zamykają kratki 
wentylacyjne – na spotkaniach z dziećmi na pytanie , w ilu 
domach i mieszkaniach w taki sposób „uszczelnia” się łazienki. 
Ręce podnosi aż 2/3 uczniów.

Skąd ten czad
Źródłem śmiertelnie groźnego tlenku węgla mogą być 

przepływowe podgrzewacze wody, zwane potocznie piecykami. 
Takie urządzenia są często montowane w łazienkach. W trakcie 
procesu spalania ogień wykorzystuje tlen. Jeżeli wentylacja 
jest niewystarczająca, może go w pomieszczeniu brakować             
i wówczas powstanie tlenek węgla. W ciągu minuty w łazience 
średnich rozmiarów jego stężenie może osiągnąć poziom 
zagrażający życiu.

Przybywa ofiar
W 2012 roku mazowieccy strażacy byli wzywani ponad 300 

razy do domów i mieszkań, podejrzewano, że zbierał się w nich 
czad. Tlenek węgla zabił kilkadziesiąt osób. Poszkodowanych, 
których potrzebowali pomocy medycznej było 154 osób w tym 
41 dzieci. Tegoroczne statystyki są jeszcze bardziej złowieszcze. 
Choć mamy dopiero początek października tlenkiem węgla już 
zatruło się śmiertelnie 5 osób, a pomocy potrzebowało około 100.                     
A najzimniejsze dni przecież dopiero przed nami.

Zdarzeń z czadem w tle notujemy najwięcej w okresach 
początek roku, wczesna wiosna oraz właśnie jesień.

Nieczuły zabójca
Tlenek węgla nie ma zapachu, dlatego nie jesteśmy w stanie 

wyczuć go w powietrzu. Jest bardzo niebezpieczny dla zdrowia. 
Łącząc się z hemoglobiną blokuje jej zdolność do transportu 

tlenu. W efekcie dochodzi do niedotlenienia organizmu. To stan 
groźny szczególnie dla mózgu. Szanse na skuteczną pomoc 
medyczną zależą od czasu, przez jaki chory jest narażony na 
kontakt z tlenkiem węgla, oraz od stężenia tego gazu w powietrzu. 
Im dłużej trwała ekspozycja, im wyższe było stężenie, tym 
gorsze są rokowania. W skrajnych przypadkach może dojść do 
nieodwracalnego uszkodzenia mózgu.

Główną odtrutką jest tlen, który w takiej sytuacji podaje się 
choremu. Niekiedy, także gdy doszło tylko do lekkiego zatrucia, 
skutki zdrowotne odległe w czasie. U dzieci zdolność do uczenia 
się może być mniejsza, mogą pojawić się zaburzenia koncentracji 
i problemy z pamięcią.

Zaburzenia widzenia, kołatania serca, uczucie gorąca. 
Większość osób uznaje to po prostu za zwykłe przeziębienie. 
Taka osoba idzie do lekarza, tam dostaje leki na grypę. Pacjent 
znowu wraca do domu, w strefę gdzie oddziałuje na niego 
niebezpieczne dla zdrowia i życia stężenie tlenku węgla. I objawy 
powracają.

Nie jesteśmy bezradni
Na szczęście możemy zrobić wiele by ustrzec się zagrożenia. 

W domu czy mieszkaniu warto zamontować czujniki czadu, które 
w porę nas ostrzega.

To nie wszystko. Niezwykle ważną sprawą jest także dbałość 
o odpowiednią wentylację pomieszczeń. W drzwiach łazienki 
powinny być tzw. wywietrzniki,  a kratek wentylacyjnych absolutnie 
nie wolno zatykać. Mieszkanie trzeba regularnie wietrzyć. 
A okna warto mieć cały czas rozszczelnione. Pamiętajmy także 
o regularnych przeglądach przewodów kominowych i urządzeń 
grzewczych. 

Na czujnik czadu trzeba wydać raptem kilkadziesiąt złotych. 
Szkoda pieniędzy? A czy dla tak marnych oszczędności warto 
ryzykować życie. 

Na zdjęciach z czujkami czadu i dymu, prezentuje st. ogn. 
Sławomir Górecki i sekc. Paweł Ślęzak z JRG PSP Białobrzegi.

st. kpt. Zenon Jachowski
Powiatowa Komenda Państwowej 
Straży Pożarnej w Białobrzegach

WARTO WIEDZIEĆ...
Czad - cichy zabójca
Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej ostrzega
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Oto najnowsze wieści z Domu 
Samopomocy w Jasionnie.

Skansen - Przestrzeń fascynacji
Muzeum Wsi Radomskiej to miejsce 

sprzyjające zabawie, nauce, refleksji. Takie spostrzeżenia
nasunęły się nam po wizycie w skansenie. Bogata ekspozycja 
– chłopskie zagrody, dwory szlacheckie, wiatraki, młyn, obiekty 
sakralne – przeniosły nas w odległe czasy. Wrażenie potęgowały 
słomiane strzechy budynków, wystrój chat. Zwiedzaniu sprzyjała 
nawet pogoda, po kilku chłodniejszych dniach, w czwartek 
rozpoczęła się polska złota jesień.

Wycieczka Lublin – Kozłówka
19 września, w ramach projektu „Turystyka bez barier”,  

wybraliśmy się na wycieczkę. Na szlaku  naszej podróży znalazły 
się zabytki Lublina i Kozłówki. Zwiedziliśmy m.in.: Stare Miasto, 
klasztor i kościół dominikanów, Zamek, Kaplicę Świętej Trójcy, 
Bramę Krakowską i Grodzką. W Kozłówce zachwyciły nas 
wnętrza rezydencji arystokratycznej z przełomu XIX i XX wieku 
wraz z otaczającym ogrodem.

Spotkania obywatelskie
Nasz Dom skorzystał z zaproszenia Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Białobrzegach i wziął udział w dwóch 
spotkaniach obywatelskich – 11 i 18 września br. Podczas 
pierwszego spotkania wysłuchaliśmy prelekcji dietetyka na temat 
zdrowego odżywiania, a w części drugiej prawnik przybliżył 
zagadnienia związane z ubezwłasnowolnieniem. Podczas 
drugiego spotkania funkcjonariuszka Komendy Powiatowej Policji 
w Białobrzegach omówiła kwestie związane z bezpieczeństwem 
mieszkańców powiatu białobrzeskiego, w tym osób starszych, 
niepełnosprawnych i dzieci.

II piesza pielgrzymka
Już po raz drugi wyruszyliśmy w pątniczą drogę do Sanktuarium 

Matki Bożej Pocieszenia w Starej Błotnicy. Skupieni w modlitwie, 
„niosąc swoje intencje”  mniej odczuwaliśmy kaprysy pogody: 
deszcz, silne podmuchy wiatru.  Zapraszamy do wspólnego 
pielgrzymowania w przyszłym roku.

Nowy dach na domu
23 maja 2013 roku w Warszawie została podpisana umowa 

pomiędzy Województwem Mazowieckim reprezentowanym przez 
Zarząd Województwa Mazowieckiego w imieniu którego działał 
p. Zbigniew Byszewski – dyrektor Mazowieckiego Centrum 

Polityki Społecznej w Warszawie a Katolickim Stowarzyszeniem 
Serca dla Serc w Jasionnie reprezentowanym przez p. Ireneusza 
Gumowskiego – prezesa Stowarzyszenia i ks. Sławomira Matygę 
– wiceprezesa Stowarzyszenia. Przedmiotem umowy było 
dofinansowanieześrodkówPaństwowegoFunduszuRehabilitacji
Osób Niepełnosprawnych zadania pn. Wymiana pokrycia dachu 
na budynku Środowiskowego Domu Samopomocy w Jasionnie. 
Stowarzyszenie na w/w zadanie pozyskało kwotę 9 772,50 zł. 
W wyniku przeprowadzonych prac zostały wykonane: rozbiórka 
istniejącego pokrycia dachowego (eternit), wywóz i utylizacja, 
ołacenie połaci dachowej dla pokryć z blach powlekanych, izolacja 
z folii polietylenowej, montaż rynien, lejów rynnowych i denek 
rynnowych, pokrycie dachu o pow. 1000 m2 blachą powlekaną 
dachówkową. Całkowity koszt zadania wyniósł 19.800,00 zł. 

śds

Lokalna Grupa Działania „Zapilicze” wydała Mapę Turystyczną 
Powiatu Białobrzeskiego w skali 1:50000.

Mapa przygotowana została przez krakowską firmę wydawniczą
Alctus Project przy współpracy z regionalistą Adamem Bolkiem. 

Sporządzona jest w dużej skali 1:50000 co sprawia, że jest mapą bardzo dokładną. Oprócz 
treści kartograficznej mapa zawiera plany miejscowości - stolic gmin powiatu: Białobrzegów,
Promnej, Stromca, Radzanowa, Starej Błotnicy i Wyśmierzyc. Okładkę mapy zdobi zdjęcie 
mostu na Pilicy autorstwa Olgi Kasprzyk wykonane z balonu Krzysztofa Kosobudzkiego.

Druga strona mapy to opis historyczno-geograficzny niemal wszystkich miejscowości
powiatu białobrzeskiego przygotowany przez Adama Bolka. Mapę wydrukowano w 700 
egzemplarzach.

Wydawnictwo nie jest przeznaczone do sprzedaży. Zainteresowane osoby mogą otrzymać 
mapę w siedzibie Lokalnej Grupy Działania „Zapilicze” na Placu Zygmunta Starego 9, 3 piętro 
w godzinach od 8.00 do 15.00.

lgd
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Środowiskowy Dom w Jasionnie

Grzybobranie było bardzo... owocne.

Nowy dach na głównym budynku ŚDS-u.

Nowa Mapa Turystyczna Powiatu
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 Przedstawiamy Państwu – przykłady wykorzystania 
środków w ramach PROW 2007-2013, pozyskiwanych 
za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania „Zapilicze”. 
Wrożono na terenie powiatu działania na kwotę 3,5 mln zł.

Beneficjent: Parafia Rzymsko - Katolicka Pw. Św. Jana
Chrzciciela w Kaszowie
Tytuł operacji: REGIONALNE CENTRUM KULTURY I TADYCJI 
WIEJSKIEJ W KASZOWIE n
Wartość całkowita projektu:25 000 00 zł
Kwota dofinansowania: 21 500 00 zł
Popularyzacja miejscowych tradycji, obrzędów i zwyczajów, 
tradycyjnych zawodów i rzemiosła powiatu białobrzeskiego 
poprzez stworzenie Regionalnego Centrum Kultury i Tradycji 
Wiejskiej w Kaszowie.

Beneficjent: Gmina Radzanów
Tytuł operacji: Wakacje 2012 na ludowo 
Wartość całkowita projektu: 33.376,50 zł
Kwota dofinansowania: 19557,13 zł
Realizacja operacji w ramach „Małych projektów”
Celem operacji było podnoszenie jakości życia mieszkańców 
i rozwijanie aktywności społeczności lokalnej oraz kultywowanie 
miejscowych tradycji obrzędów i zwyczajów poprzez 
organizację imprezy plenerowej dla mieszkańców i turystów 
odpoczywających w naszym regionie. Podczas imprezy odbyły 
się koncerty muzyczne gwiazd estrady oraz występy zespołów 
ludowych i biesiadnych nie zabrakło również konkursów i zabaw 
dla najmłodszych. Podczas festynu odbył się kiermasz na którym 
można było  podziwiać i kupić  dzieła miejscowych artystów.

Beneficjent: Miejsko Gminny Ośrodek Kultury
w Białobrzegach
Tytu operacji: Tęczowa zima 2013” Aktywne zagospodarowanie 
wolnego czasu dzieci i młodzieży z gminy i powiatu 
białobrzeskiego.  
Wartość całkowita projektu: 19.030,71 zł.
Wdrożenie do aktywnego uczestnictwa dzieci i młodzieży w życiu 
kulturalnym i społecznym poprzez aktywny udział w zajęciach, 
wyjazdach organizowanych w ramach dwutygodniowych 
ferii zimowych dzieci i młodzieży powiatu białobrzeskiego, 
wspieranie rozwoju zainteresowań i uzdolnień, uwrażliwienie 
kulturowe poprzez poszerzenie zainteresowań, wzbogacanie 
innymi formami sztuki oraz uświadomienie rodzicom potrzeby 
aktywnego, twórczego spędzania wolnego czasu przez ich 
dzieci.
Beneficjent: Gmina Wyśmierzyce

Tytuł operacji: ORKIESTRA DĘTA – WIZYTÓWKĄ NASZEJ 
GMINY 
Wartość całkowita projektu: 29.881,47 zł.
Kwota dofinansowania: 20.026,57 zł
Realizacja operacji w ramach „Małe projekty”
Głównym założeniem projektu była kontynuacja działalności 
orkiestry dętej w Wyśmierzycach poprzez dalsze kształcenie 
członków orkiestry, zwiększenie liczby występów publicznych 
oraz zakup strojów. Przez okres 9 miesięcy odbywały się zajęcia 
warsztatowo - szkoleniowe. Głównym celem prowadzących 
było opracowanie programu oraz przygotowanie orkiestry do 
występów publicznych. Powstał bardzo różnorodny i bogaty 
repertuar. Orkiestra występowała podczas uroczystości szkolnych 
i kościelnych. Cele zawarte w projekcie zostały spełnione – 
powstała profesjonalna orkiestra dęta, która stała się wizytówką 
gminy Wyśmierzyce.

Beneficjent: Miejsko Gminna Biblioteka Publiczna
w Wyśmierzycach
Tytuł operacji: Wyśmierzyce historia i teraźniejszość
Wartość całkowita projektu: 20.436,28 zł
Kwota dofinansowania: 13.441,23 zł
Realizacja operacji w ramach „Małe projekty”
W ramach projektu przeprowadzono 3 konkursy: fotograficzny,
plastyczny i wiedzy o Wyśmierzycach, w których wzięło udział 
122 osoby. Zwycięzcom przekazano nagrody oraz zorganizowano 
wystawę w bibliotece wszystkich prac  zgłoszonych  do 
konkursów. W ramach operacji wydano 500 egzemplarzy 
biuletynu” Wyśmierzyce - historia i teraźniejszość.

Beneficjent: Miejski Klub Sportowy PILICA w Białobrzegach
Tytuł operacji: INTEGRACJA PRZEZ SPORT - POWIATOWY 
TURNIEJ PILKI NOŻNEJ
Wartość całkowita projektu: 34.689,90 zł
Kwota dofinansowania: 24.277,02 zł
Realizacja operacji w ramach „Małych projektów”
Celem operacji było promowanie aktywnych form spędzania 
czasu wolnego, uczestnictwo dzieci i młodzieży powiatu 
białobrzeskiego w zajęciach sportowych, organizacja piłkarskich 
zajęć edukacyjno-warsztatowych. Projekt został zrealizowany 
w dwóch etapach. Pierwszy etap to organizacja turnieju piłki 
nożnej  drużyn z powiatu białobrzeskiego, zakup strojów 
sportowych dla uczestników . Druga część projektu to organizacja 
7 dniowego wyjazdu  szkoleniowo-edukacyjnego dla 20 młodych 
piłkarzy. Zgrupowanie odbyło się w  hotelu o wysokim standardzie 
w Dębicy, gdzie sportowcy mieli do dyspozycji halę sportową, 
siłownię, basen, dobrze przygotowane  pełnowymiarowe boisko,  
pełne wyżywienie jak również inne atrakcje. 
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Dobre praktyki na Zapiliczu
Wiele cennych inicjatyw na terenie powiatu białobrzeskiego c.d.
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W Kaszowie powstał skansen, w którym zobaczyć można jak 
pracowało się w rolnictwie kilkadziesiąt lat temu.

W Radzanowie wyroby ludowego rzemiosła cieszą się dużą 
popularnością.



Zrealizowany w tym roku projekt “Pilica rzeką informacji”, 
przygotowany przez Lokalną Grupę Działania “Zapilicze” 
został szeroko przedstawiony w programie telewizyjnym 
“Wieści z Mazowsza” w TVP Warszawa. 

W programie udział wzięli: wicestarosta Adam Bolek, który 
wystąpił w studiu telewizyjnym, prezes LGD “Zapilicze” Iwona 
Śliwa i kierownik biura LGD Anna Bykowska. Program można 
zobaczyć na stronach interenetowych TVP Warszawa pod 
adresem: http://www.tvp.pl/warszawa/magazyny/wiesci-z-
mazowsza/wideo/13112013/13001398. (O realizowanym pro-
jekcie mowa od 9 min programu).

lgd

W dniu 20 listopada Starostwo Powiatowe i Areszt 
Śledczy w Grójcu podpisali umowę o współpracy 
w zakresie profilaktyki skierowanej do uczniów szkół
ponadgimnazjalnych.

W zakresie umowy jest między innymi realizacji przez kadrę 
penitencjarną Aresztu Śledczego programu profilaktycznego
„Więzienie stracony czas” skierowanego do uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych z terenu powiatu białobrzeskiego oraz 
współpracę przedstawicieli szkół i Starostwa w zakresie 
organizacji przeprowadzenia programu profilaktycznego dla
młodzieży, którego celem jest zapobieżenie przestępczości 
w środowisku młodzieży. 
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Projekt LGD Zapilicze 
w TVP Warszawa

Umowa o współpracy
“Więzienie stracony czas”

Dyżury nocne aptek w powiecie
Apteka Koncesyjna
Białobrzegi
ul. Krakowska 79

Apteka Medica
Białobrzegi
ul. 11 Listopada 8

Apteka Cefarm-Kielce
Białobrzegi
ul. Polna 6

Apteka Remedium
Białobrzegi
ul. Krakowska 66

Apteka Koncesyjna
Stromiec
ul. Nowa 10

Apteka Stara Błotnica
Stara Błotnica 9

Apteka Przyjazna
Białobrzegi
ul. Rzemieślnicza 37

Październik
Listopad
Grudzień

Październik
Listopad
Grudzień

Październik
Listopad
Grudzień

Październik
Listopad
Grudzień

Październik
Listopad
Grudzień

Październik
Listopad
Grudzień

Październik
Listopad
Grudzień

1, 9, 15
1, 9, 14, 18, 25
2, 7, 22, 27

2, 8, 18, 23
2, 6, 17, 21, 29
4, 10, 16, 26

3, 12, 17, 26, 30
3, 12, 15, 30
3, 20, 25, 30

4, 10, 14, 22, 27
7, 13, 22, 26
5, 13, 17, 29

5, 11, 24, 28
8, 11, 19, 24
6, 9, 15, 23

6, 16, 19, 21, 31
5, 10, 23, 27
1, 14, 18, 31

7, 13, 25, 29
4, 16, 20, 28
8, 11, 19, 24, 28
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Wicestarosta Adam Bolek podczas wywiadu telewizyjnego 
w studiu TVP Warszawa.



motto: „Wstań, Polsko, z tego co nazywają Twoim grobem; ja 
wiem, że to Twoja kolebka…” – F. R. Lamennais – pisarz francuski, 
przyjaciel A. Mickiewicza, ksiądz, zwolennik demokracji.

Płk Dionizy CZACHOWSKI i JEGO BOJE w POBLIŻU ZIEMI 
RODZINNEJ 

Pisząc „w pobliżu ziemi rodzinnej” mam na myśli szeroko 
pojętą Ziemię Radomską – a więc Puszczę Stromiecką 
i Kozienicką, lasy radomskie, przysuskie i iłżeckie, a nawet 
tereny sięgające Sandomierza i Gór Świętokrzyskich. Jak 
już wcześniej wspomniano płk D. Czachowski, naczelnik 
wojenny woj. sandomierskiego, cieszył się wśród żołnierzy 
leśnych wielkim uznaniem i respektem. Powstańcy podziwiali 
jego męstwo i umiejętność podejmowania trafnych decyzji, 
decydujących o sukcesach bojowych. Na ziemiach w/w czuł się 
jak w domu. Pomagała mu także dobra znajomość topografii
terenu. Dzięki temu nieraz wymykał się z okrążenia i szybko 
przemieszczał swoje oddziały, by zaatakować wroga w zupełnie 
niespodziewanym miejscu. 

Powstańcy trafnie nazywali go „urodzonym żołnierzem”, a ze 
względu na troskę o nich nawet: „Ojcem”. Podziwiali też jego 
męstwo osobiste w walce, a nawet brawurowe szarże na wroga, 
jeśli zaszła taka potrzeba. Zawsze odnosili się do niego z dużym 
respektem. Tu tylko sygnalizuję ten temat, bowiem szeroko 
i szczegółowo pisałem o nim w swoich pięciu artykułach – na 
łamach BG (nr grudniowy 2012, styczniowy, marcowy, kwietniowy 
i czerwcowy 2013 r.).

Interesujące dane o „epizodach powstańczych” dają też art. Ł. 
Brodziaka, H. Olszewskiego i W. Krawczyka – oprac. zbiorowe 
w nr 14 i 15 (BG z 2013 r.) – oraz art. R. Wielgomasa o walkach 
powstańczych „pod Ulowem i w Białobrzegach”. W w/w oprac. 
zbiorowym jest m. in. mowa o Bitwie Radzanowskiej, gdzie 
mimo rażącej przewagi wojsk moskiewskich wobec polskich 
(1300 wobec 440) straty wroga były niewspółmiernie większe 
(80 wobec 20) i cytowana jest opinia prof. Kieniewicza, że 
bitwa pod Smardzewem k. Radzanowa: „był to ostatni sukces 
Czachowskiego”. Na terenie lasów stromieckich, kozienickich 
oddziały powstańcze, walczące pod dowództwem płk D. 
Czachowskiego, płk Wł. Kononowicza, mjr Drewnowskiego i in. 
np. „dzielny oficer” Majkowski - mieli wiele potyczek i wypadów
na Moskali w okolicach Warki, Nowej Wsi, Magnuszewa, 
Woli Grabowskiej, Stromca, Suchej i Stawiszyna, Kamienia 
i Białobrzegów.

Z lat dzieciństwa zapamiętałem wysoki krzyż powstańczy 
na wzgórzu obok stromieckiego cmentarza. W latach 60 – tych 
XX w. przeprowadzono tam ekshumację prochów poległych 
powstańców. Przeniesiono je do powstańczego grobu na 
cmentarzu, gdzie znajdują się do dziś. 

Z przekazów rodzinnych wiem, że rudawy kolor piasku 
w rozkopanej mogile przybrał taką barwę od krwi pochowanych 
w niej „żołnierzy leśnych”.

Warto przypomnieć w tym miejscu o innej uroczystej 
ekshumacji. Miała ona miejsce na cmentarzu w Bukównie gm. 
Radzanów, gdzie spoczywały aż do r. 1938 prochy płk. Dionizego 
Czachowskiego, pochowanego tu z rozkazu Moskali pod 
osłoną nocy. Odrodzona Polska godnie uczciła bohaterskiego 
dowódcę po 75 latach. Po uroczystej mszy i żarliwej homilii 
wygłoszonej przez ks. kanonika Jana Naumowicza, syna 
powstańca walczącego pod rozkazami Czachowskiego (b. 
proboszcza w Stromcu) - prochy Czachowskiego przewieziono 
w asyście dostojników państwowych i kościelnych oraz oddziału 
żołnierzy 72. Pułku Piechoty stacjonującego w Radomiu – 
i złożono uroczyście w specjalnie wybudowanym mauzoleum 

w Radomiu. Mauzoleum to, zniszczone w czasie wojny przez 
hitlerowców, odbudowano po kilkunastu latach, przenosząc je 
wraz z prochami Pułkownika do mauzoleum wewnątrz klasztoru 
O. O. Bernardynów. Znajdują się tam do dziś.
OBCHODY 150. ROCZNICY POWSTANIA STYCZNIOWEGO 
w BIAŁOBRZEGACH i w POWIECIE BIAŁOBRZESKIM

Jak Polska długa i szeroka trwają uroczyste obchody 
jubileuszowej – 150. rocznicy Powstania Styczniowego. 
Naród – w tym mieszkańcy Radomia i Ziemi Radomskiej oraz 
Białobrzegów i Ziemi Białobrzeskiej oddają hołd bohaterskim 
powstańcom, którzy „Polsce zginąć nie dali” oraz ich niezłomnym 
dowódcom. Swoją „krwią i blizną”, a nawet życiem udowadniali 
– jak było to w przypadku płk. D. Czachowskiego – że walka 
o wolność narodu jest sprawą najistotniejszą i w jej obronie 
należy poświęcić życie, jeśli zajdzie taka potrzeba.

Chciałbym jednak, pisząc o tych obchodach, cofnąć się 
wstecz – do roku 2007. Zaproszony przez organizatorów 
brałem wtedy udział w nie okrągłej, bo 144. rocznicy wybuchu 
Powstania Styczniowego w gm. Radzanów, a konkretnie przy 
mogile powstańczej w Lesie Smardzewskim oraz w Gimnazjum 
w Rogolinie, które nosi imię Obrońców Ziemi Radzanowskiej. 

Przy mogile gromadzą się przedstawiciele władz gm. 
Radzanów i pow. Białobrzegi, oraz miejscowe społeczeństwo, 
leśnicy, strażacy i młodzież ze szkół w Rogolinie i Bukównie 
(SP w Bukównie nosi od 3 lat imię płk. D. Czachowskiego). 
Harcerze zaciągają przy mogile wartę honorową. Odegrany jest 
hymn narodowy. Pochylają się sztandary. Następnie zebrani 
słuchają w skupieniu okolicznościowych wystąpień lokalnych 
władz. Z kolei zabiera głos nadleśniczy z Dobieszyna, Jan Ch. 
Czachowski, który przybliża postać swojego wielkiego przodka. 
Potem przemawia leśnik, zasłużony żołnierz Września 1939 roku 
(od kilku lat nieżyjący).

Ja zaś wygłaszam swoją poetycką „Apostrofę”, zaczynającą 
się od słów:

To od Ciebie, Pułkowniku –
i krwi Twych żołnierzy przelanej tak szczodrze
wciąż się uczymy słów wielkich jak wieże:
- Ojczyzna – honor – i – wolność-
Po 7 latach obchody jubileuszowe mają znacznie szerszy 

wymiar. W wielu miejscowościach (Białobrzegi, Niedabyl, 
Stromiec, Sucha, Boże, Bukówno, Rogolin, Smardzew), 
w szkołach, bibliotekach i w kościołach, w urzędach i instytucjach 
państwowych i samorządowych, a także w lokalnej prasie 
(Białobrzeska Gazeta, Głos Białobrzeski, Biuletyn Informacyjny: 
Białobrzeski Powiat, MGOK- …) oraz na pewno także w innych 
placówkach oświatowo – kulturalnych - i instytucjach tutaj nie 
wymienionych z racji braku z nimi bezpośredniego kontaktu 
– obszernie i ciekawie była prezentowana tematyka powstańcza 
i sylwetka płk. Czachowskiego. Przybrała ona różną formę. 
Prasa zamieściła liczne artykuły, wywiady i zdjęcia. W szkołach, 
bibliotekach w kościołach i przy mogiłach powstańców (np. 
w Lesie Smardzewskim) odbyły się okolicznościowe uroczystości, 
prelekcje tematyczne, wystawy, słowno – muzyczne programy 
artystyczne w wyk. młodzieży szkolnej. W miejscowościach 
związanych bezpośrednio z postacią płk. Czachowskiego 
(Niedabyl, Stromiec, Bukówno) odsłonięto tablice memoratywne. 
Dodajmy, że Szkoła Podstawowa w Stromcu nosi imię płk. 
Czachowskiego od r. 1987, a Szkoła Podstawowa w Bukównie 
– od roku 2010. Tablicę taką odsłonięto też w Domu Pomocy 
Społecznej w Niedabylu (miejsce ur. Czachowskiego) oraz 
w kościele parafialnym w Stromcu, w którym dowódca powstania
był ochrzczony.      
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Henryk Morawski - czł. ZLP i BTK
POWSTANIE STYCZNIOWE (1863 – 1864) - fakty, ludzie, opinie i ich odbicie 
w literaturze oraz we wspomnieniach weteranów – bohaterów walk o wolność 
narodową (c.d.)

Dokończenie na s. 28, 29



A oto treść tablicy pamięci w stromieckiej świątyni:
„6. kwietnia 1810 roku w tutejszym kościele parafialnym
został ochrzczony Dionizy Feliks Czachowski.
Obrońcy wiary i Ojczyzny – wielkiemu dowódcy Powstania 
Styczniowego – w 150. rocznicę jego wybuchu”.

Stromiec, A. D. 2013 r.    Parafianie
i PSP w Stromcu
W Niedabylu, w Bożem i w Smardzewie wystąpił J. Ch. 

Czachowski potomek bohaterskiego Pułkownika (w Niedabylu 
towarzyszyli mu inni potomkowie: Wł. Czachowski – Rylski 
z synem) - dzieląc się z zebranymi wiedzą o swoim przodku.

Na tymże spotkaniu w Niedabylu wystąpił z koncertem muzyki 
chopinowskiej znany muzyk – organista Robert Grudzień, 
powiązany więzami rodzinnymi ze Stromiecczyzną. 

Z programem artystycznym wystąpiła też młodzież szkolna ze 
Stromca. 

Dodać w tym miejscu trzeba, że koncert muzyki szopenowskiej 
w Niedabylu był bardzo uzasadniony jako że wielki przywódca 
Powstania – D. Czachowski i genialny kompozytor: 
Fryderyk Chopin byli ciotecznymi braćmi. Ich matki: Justyna 
z Krzyżanowskich Chopinowa i Joanna z Krzyżanowskich 
Czachowska były kochającymi się siostrami, odwiedzającymi się 
wzajemnie wraz z synkami w Warszawie i w Niedabylu. Chopin 
zachował dobrze we wdzięcznej rodzinnej pamięci postać małego 
Dionizego, uczestnika wspólnych zabaw dziecięcych. 

Po latach przysłał mu z Paryża list z następującą dedykacją: 
„Dionizemu – mojemu kuzynowi i towarzyszowi zabaw z lat 
dziecięcych – Fryderyk Chopin.

Fakt ten zapisała we wspomnieniach prawnuczka Dionizego – 
p. Mikuli. Dotarłem do nich w radomskim Archiwum Państwowym 
oraz w artykule wspomnieniowym Zofii Milczarz pt. „Moi sławni
przodkowie” – Radom, WIK 1980.

Informują o tym fakcie także dwaj wspaniali chopinolodzy: 
Piotr Mysłakowski i A. Sikorski w swojej książce pt.: „Fryderyk 
Chopin – korzenie”, W-wa, Narodowy Instytut Fr. Chopina, 
2009. Dzięki pomocy przyjaciół udało mi się nabyć to bezcenne 
dzieło. Zainteresowanych tych tematem Czytelników odsyłam 
do dwu moich artykułów pt. „ Dionizy Czachowski i Fr. Chopin 
– co łączyło te dwie wielkie postaci?” (BG nr 12/2012 i nr 13 
(styczniowy) z 2013 roku).

Pomyślałem sobie, że być może w dniu śmierci Pułkownika 
rozległy się gdzieś wysoko niebieskie fanfary i zabrzmiał marsz 
żałobny Fr. Chopina – brata ciotecznego bohatera powstania. 
A zaraz po nim mazurki i polonezy oraz przepełniona bólem, 
ale jednocześnie – nadzieją – Jego etiuda c – moll, zwana 
Rewolucyjną – wielkiego naszego artysty, który stworzył 
wspaniałą muzykę narodową, wyrastającą z Jego wielkiej miłości 
do Ojczyzny.
WETERANI o POWSTANIU STYCZNIOWYM i PŁK. D. 
Czachowskim (na podstawie wybranych wspomnień 
archiwalnych)

Pisząc tez podrozdział sięgnąłem do bardzo ciekawych 
wspomnień uczestników Powstania, które znajdują się 
w Archiwum Państwowym w Radomiu. Spośród 20 zapisków 
rękopiśmiennych wybrałem kilka najbardziej interesujących, 
a przy tym odpowiadających najlepiej podjętemu tutaj tematowi. 

Kilku autorów wspomina, że zapamiętali Czachowskiego jako 
dowódcę o wielkim autorytecie i prestiżu wśród podkomendnych. 
Był on nie tylko wzorem męstwa, ale i strategicznej mądrości. 
Opanował po mistrzowsku taktykę walk partyzanckich. Mimo 
pewnej ostrości swego charakteru dbał bardzo o swoich 
„leśnych żołnierzy”. Nie tylko słowem, ale i czynem przekonywał 
ich, że o wolność Ojczyzny w stanie zagrożenia trzeba się bić 
do przysłowiowej ostatniej kropli krwi i to aż do zwycięskiego 
końca. 

Oto młody żołnierz – Józef Brzozowski zapamiętał 
Czachowskiego jako gorącego patriotę, a zarazem mężnego 
żołnierza i mądrego taktyka. Swoją bohaterską postawą dodawał 
młodym żołnierzom ducha bojowego do walki. Wspomina też, 

że przed jedną z walk podarował mu pistolet i pałasz. Był to 
bezcenny dar, bowiem powstańcy byli źle uzbrojeni. Mówiono 
przecież o nich: „Poszli chłopcy w bój bez broni”.

Powtórzył się rok 1794, kiedy to w powstaniu Kościuszkowskim 
walczył oddział kosynierów i – o, dziwo – zwyciężył w bitwie pod 
Racławicami. W powstaniu styczniowym kosynierzy, rekrutujący 
się z ludu, także nieraz przeważali szalę zwycięstwa dzięki ich 
odwadze i niezwykłej zaciekłości w boju z wrogiem.

Bardzo intrygujące są wspomnienia dot. osoby St. Becchiego 
– oficera włoskiego, walczącego w polskim powstaniu w r. 1863.
Za bohaterską postawę w walkach Rząd Narodowy podniósł 
jego rangę wojskową do stopnia pułkownika. To właśnie jemu 
płk D. Czachowski imponował niezłomną postawą w walce 
z Moskalami. Becchi brał z niego przykład, a w licznych starciach 
z Rosjanami odniósł wiele ran. Nie upadł jednak nigdy na duchu. 
Schwytany przez Kozaków został skazany na śmierć przez 
rozstrzelanie. Przed egzekucją nie dał zawiązać sobie oczu. 
Zginął z okrzykiem: „Niech żyje Polska!”.

Równie bohatersko bił się z Rosjanami płk Fr. Nullo, stojąc 
na czele oddziału ochotników włoskich, tzw. garybaldczyków. 
Za wykazane w bojach bohaterstwo Rząd Narodowy mianował 
go generałem. On – podobnie jak płk Becchi - zginął w walce 
z wrogiem. 

Niezwykle interesujące są wspomnienia podporucznika 
Feliksa Bijejko, herbu Jastrzębiec – z Radomia. W r. 1863 miał 
on zaledwie 20 lat. Jego zapiski przepełnione są entuzjazmem 
i patriotycznym żarem młodości. Zachęca on młodych Polaków do 
wstępowania w szeregi powstańcze i do wierności Ojczyźnie.

Bijejko wspomina zaciekłe walki powstańców pod Korczynem, 
Grochowiskami i pod Krakowem. Z radością odnotowuje on 
zwycięską bitwę pod Grochowiskami, w której D. Czachowski 
wykonał b. odważną, a nawet, rzec można, szaleńczą szarżę na 
wroga, wychodząc z niej zwycięsko i cało. Bijejko pisze, że po 
otrzymaniu nominacji na Naczelnika Wojennego, otrzymanej od 
Rządu Narodowego, płk Czachowski przemieścił się ze swymi 
oddziałami w lasy radomskie, przysuskie i iłżeckie. W tych 
ostatnich pod Jaworem Soleckim zaskoczony przez Moskali 
szarżował na nich, ale zginął rozniesiony szablami i kolbami. 
Wrogowie przyjęli jego śmierć z euforią, triumfowali, że dopadli 
wreszcie „polskiego króla”, zaś Polacy - z wielkim żalem, bo 
zginął przecież ich mężny dowódca, którego tak cenili i nazywali 
swoim Ojcem.

Najobszerniejsze i bogate w treść są wspomnienia 
Anny Arkuszewskiej – małżonki Ignacego, właściciela 
dóbr w Radostowie pow. opatowski, uczestnicy Powstania 
Styczniowego. 

Po upadku Powstania przenieśli się w Radomskie, gdzie p. 
Ignacy kupił w r. 1889 majątek Ryki , w którym zmarł w r. 1891. 
Natomiast jego żona – Joanna doczekała odrodzenia Polski (r. 
1918), umierając w r. 1919. Ich syn – Marian Arkuszewski przejął 
po rodzicach Ryki, dokupując majątek Chruściechów, (ok. r. 
1900), znacznie rozbudowując dwór chruściechowski. Pisze o tym 
Antoni Arkuszewski – wnuk Joanny i Ignacego Arkuszewskich, 
z dumą informując o ich udziale w Powstaniu w Roczniku BTK nr 
2, r. 2004/2005, Jego szkic nosi tytuł: „Dwór w Chruściechowie 
gmina Stara Błotnica woj. mazowieckie – szkic dziejów”.

Zarówno Joanna i Ignacy Arkuszewscy, jak i ich wnuk – Antoni 
zostali pochowani na cmentarzu parafialnym w Starej Błotnicy.

A teraz wróćmy do wspomnień powstańczych Joanny 
Arkuszewskiej. Wynika z nich, że małżonkowie Arkuszewscy b. 
aktywnie włączali się w dzieło pomocy powstańcom. Archiwalne 
zapiski informują, że p. Ignacy został mianowany przez Rząd 
Narodowy wójtem gminy. Wystawił on z polecenia władz 
powstańczych 30 rekrutów „z pikami i końmi podkutymi w kuźni”. 
Małżonkowie „wypróżnili sakiewkę na rzecz nowozaciężnych”, 
zaś w studni wewnątrz dworu przechowywali broń, gromadzili 
także żywność. Pod ich dwór podeszli Rosjanie z armatami. Po 
przegranej bitwie pod Ociesękami (powstańcami dowodził gen. 
Hauke – Bosak) rozpoczęły się aresztowania i represje. Aby 
ich uniknąć I. Arkuszewski udał się na emigrację do Drezna. Po 
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roku p. Ignacy powrócił do kraju dzięki intensywnym staraniom 
i dużym łapówkom (aż 30 tys. r. s.) danym urzędnikom carskim 
przez małżonkę. Zawiozła też rosyjskiemu naczelnikowi – płk. 
Gołubiewowi dwa listy polecające. Wynikało z nich, że Ignacy 
Arkuszewski to: „stateczny i porządny człowiek i znakomity 
obywatel”.

Władze carskie (policyjne) roztoczyły jednak nad 
Arkuszewskimi ścisły dozór policyjny. Ignacy musiał raz 
w tygodniu stawiać się w urzędzie policyjnym w Opatowie. 
Nękano ich też licznymi kontrolami w domu. Arkuszewscy znosili 
jednak te represje z godnością. Dokuczała im także bieda, bo 
dwór był bardzo zrujnowany w czasie przemarszów i walk 
powstańców z Rosjanami.

Warto bliżej zapoznać się z losami powstańczymi P. 
Joanny i Ignacego Arkuszewskich, którzy mieszkali w Rykach 
i Chruściechowie i zostali pochowani w Starej Błotnicy, a więc 
w pow. Białobrzeskim – naszej Małej Ojczyźnie.
LITERATURA POLSKA o POWSTANIU STYCZNIOWYM 
i o PUŁKOWNIKU DIONIZYM CZACHOWSKIM

Polska literatura popowstaniowa – i to zarówno poezja jak 
i proza – wykazała wielką nieuległość wobec powstańczej klęski 
oraz całego systemu represji z nią związanych. Przeciwstawiała 
się rusyfikacji narodu i wierzyła do końca w odrodzenie wolnej
Polski. Znany liryk z czasów Powstania – poeta M. Romanowski 
zginął na polu walki z zaborcą. Inny poeta Kornel Ujejski pisał 
o dramacie Powstania „Z dymem pożarów…”: „Polskę zbaw, 
Panie! Polskę wybaw, Panie”. Wielki twórca – C. K. Norwid napisał 
znany wiersz pt. „Fortepian Chopina” ukazujący dramatyczny 
moment wyrzucenia na bruk jego fortepianu, symbolu genialnej 
muzyki narodowej tego kompozytora.

Poeta krytycznie oceniał ugodowość części Polaków, 
konfliktowość ugrupowań politycznych i trafnie zauważał: „Polska
jest to ostatnie na globie społeczeństwo, a pierwszy na planecie 
naród”. Wcześniej jeden z wieszczów – Z. Krasiński wołał 
w „Psalmach przyszłości”:„Jeden tylko – jeden cud – z szlachtą 
polską – polski lud!”.

Uznana pisarka pozytywistyczna – Eliza Orzeszkowa – 
pisze opowiadanie dedykowane bohaterskim powstańcom pt. 
„Gloria victis”, czyli: „Chwała zwyciężonym”, a w powieści „Nad 
Niemnem” prowadzi czytelników na mogiłę powstańczą, która 
kryje prochy szlachty i chłopów, a po upadku Powstania godzi 
zwaśnione rodziny Korczyńskich i Bohatyrowiczów.

Wielki pisarz, późniejszy Noblista – Henryk Sienkiewicz tworzy 
wielotomową Trylogię, napisaną z myślą: „ku pokrzepieniu serc”, 
nawołującą do wiary w ostateczne zwycięstwo, takie - jakie 
odniósł naród nad wrogiem w czasie szwedzkiego „potopu”.

Popularna poetka – Maria Konopnicka jest autorką wiersza 
poświęconego płk. D. Czachowskiemu. Znany regionalista – ks. 
Jan Wiśniewski, autor bezcennego „Dekanatu radomskiego” 
(wyd. w r. 1911) również poświęca wiersz bohaterskiemu 
Pułkownikowi pt. „Śmierć Czachowskiego”. Potrzebę utrwalania 
w narodzie legendy płk. Czachowskiego i jego żołnierzy doceniał 
wódz legionistów – późniejszy marszałek Józef Piłsudski, którego 
żołnierze dosłownie „wyrąbali” niepodległość Polski w r. 1918. 
Polecił on opracować biograficzną książkę pt. „Czachowski”.

Natomiast znany rysownik i malarz - Artur Grottger - tuż 
po upadku Powstania tworzy patriotyczne cykle o tematyce 
powstańczej pt. Warszawa, Polonia, Lithuania (grafiki) oraz
obrazy: „Bój”, „Pochód na Sybir” i „Śmierć Czachowskiego”. 
Zyskały one w umęczonym narodzie wielką popularność.

Znany pisarz – Stefan Żeromski poświęca Powstaniu 
i powstańcom kilka utworów. 

W powieści „Syzyfowe prace” mówi o prześladowaniu języka 
polskiego w szkołach i o nieudanych próbach wynaradawiania 
Polaków, (właśnie: „syzyfowych”) pomimo licznych represji 
zaborców.

W opowiadaniach „Leśne echa” i „Rozdziobią nas kruki, 
wrony”, ukazuje dramat, jaki przeżywają Polacy, gdy Powstanie 
chyliło się ku upadkowi. Wręcz antyczny wymiar ma scena, gdy 
Polak – gen. Rozłucki – w służbie rosyjskiej – skazuje na śmierć 

swojego bratanka, który uciekł z carskiego wojska do polskiego 
oddziału powstańczego. 

Bohaterstwo powstańców i ich dramat ukazuje też powieść S. 
Żeromskiego „Wierna rzeka” (sfilmowana).

Przegląd Historyczny -  w z. 3. z 1980 r. informuje, ze przed 
sądem polowo – wojskowym w Radomiu – stanęła grupa 
włościan, uczestników Powstania. Wyrokiem sądu zostali oni 
straceni. 

O ostatnim dowódcy powstania, który bił się z Moskalami aż 
do grudnia 1864 r. – był ks. Stanisław Brzóska, naczelny kapelan 
powstańców, mianowany za bohaterstwo generałem. Krył się on 
ze swoim oddziałem, złożonym przede wszystkim z chłopów, 
w ostępach leśnych nad Bugiem w okolicach Drohiczyna nad 
Bugiem. Rozbity w licznych walkach rozdział, uzbrojony głównie 
w kosy, wygłodzony i obdarty, topniał gwałtownie, aż zostało 
z niego zaledwie kilku powstańców. Podobnie jak wcześniej 
Traugutt postawił on w walce na „lud” i był zdecydowanym 
przeciwnikiem ugodowości części narodu z caratem, w tym 
także części kleru, który w powieści „Kryjaki” reprezentuje 
biskup – przeciwnik udziału chłopów w zrywie narodowym. Ks. 
Brzóska nie przyjmuje krytyki biskupiej, za co zostaje obłożony 
ekskomuniką. 

Jednocześnie ks. Brzóska w rozmowie z hierarchą, wyznaje, 
że podziwia wielu księży, którzy przystali do powstania i za swoją 
działalność narodowo – wyzwoleńczą zostali skazani na Sybir. 

Schwytany w leśnej kryjówce pod olbrzymim dębem – ks. 
Brzóska - wraz z jedynym jeszcze ocalałym powstańcem zostaje 
przewieziony do Sokołowa Podlaskiego i więziony. Obaj zostają 
powieszeni na rynku w otoczeniu modlącego się i szlochającego 
tłumu. Bohaterski ksiądz – ginie z myślą: „Niech żyje Polska!”.

Autorką powieści pt. „Kryjaki – opowieść o sześćdziesiątym 
trzecim” napisanej w r. 1913 jest Maria Jehanne Wielopolska 
(powtórne wydanie: Londyn 1945). Pozytywną dla autorki 
przedmowę napisał sam Stefan Żeromski, interesująco omawiając 
jej tematykę. Pisze m. in. „Utwór pt. „Kryjaki” nie potrzebuje 
niczyjego zalecenia, bo sam przemawia za siebie i sam będzie 
się domagał o pamięć w piśmiennictwie polskim” .

Oczywiście, przykłady utworów literackich podejmujących 
tematykę Powstania Styczniowego można by mnożyć.

Tak więc obchodząc uroczyście 150. rocznicę wybuchu 
Powstania Styczniowego i oddając hołd jego bohaterom, w tym 
szczególnie naszemu krajanowi – płk. Czachowskiemu, możemy 
zawołać za Orzeszkową: „Gloria victis”. Chwała zwyciężonym 
w nierównym boju powstańcom, ale wciąż niepodległych duchem, 
którzy „Polsce zginąć nie dali”. Chwała niezłomnym dowódcom 
– znanym z nazwiska, ale także tysiącom bezimiennych – 
bohaterskich „żołnierzy leśnych”, którzy krwią i blizną, zsyłką na 
Sybir a nawet życiem zapłacili za Rzeczpospolitą, Ojczyznę ludzi 
kochających wolność nade wszystko.

To o takich jak oni mówił w katedrze warszawskiej ks. kanclerz 
Szlagowski po przywiezieniu do niej prochów nieznanych 
żołnierzy z cmentarza Orląt Lwowskich, nieulękłych obrońców 
Lwowa. 

Drugiego listopada 1925 r. w uroczystości wziął udział 
metropolita warszawski, duchowieństwo, minister Wł. Sikorski, 
wojskowe i cywilne poczty sztandarowe oraz tłum mieszkańców 
Stolicy. Prochy zostały złożone w mauzoleum Nieznanego 
Żołnierza na Placu Saskim. Rozlega się strzał armatni, delegacje 
składają w hołdzie niezliczone wieńce. 

A wszyscy jeszcze przeżywają w sobie piękne i jakże trafne 
słowa wygłoszone w homilii przez ks. kanclerza:

„Kto ty jesteś, żołnierzu – nie wiem. Kto Twoi rodzice 
– nie wiem. Wielkość Twoja w tym, żeś nieznany. Bo Ty jesteś 
odwieczny geniusz bojowy Narodu, a zowiesz się: Męstwo. 

Ty jesteś siła niespożyta, niezmożona moc ideałów 
narodowych, zowiesz się Poświęcenie. Ty jesteś wszechzwycięska 
niepodległość ducha narodowego, zowiesz się Wolność.

Nazywasz się Milion, bo miliony złożyły w Tobie swoje 
ukochaniei swoje katusze. A imię Twoje: Czterdzieści i Cztery, 
a życie Twoje – trud trudów. Sława, sława, sława!”
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Białobrzeska hala po raz kolejny okazała się szczęśliwą 
dla siatkarzy AZS-u Politechniki Warszawskiej. Po kilku 
ostatnich niepowodzeniach, podopieczni Wojciecha 
Szczuckiego zapisali na swoim koncie trzy punkty, pokonując 
3 - 0 drużynę CS PSP AZS-u Częstochowa.

MVP spotkania został warszawski przyjmujący - Mateusz 
Majcherek.

AZS Politechnika Warszawska - CS PSP AZS Częstochowa
3 - 0 (25:20, 25:17, 25:22) 
Skład Politechniki: Jakub Skwarek, Paweł Halaba, Mateusz 
Majcherek, Bartłomiej Lemański, Damian Kraśniewski, Igor Grunt, 
Bartosz Wojtal (libero) oraz Artur Pietras, Igor Stelmaszczyk.

azs

SPORT powiatowy

20 listopada 2013 roku na hali sportowej przy ul. Reymonta 
13a w Białobrzegach odbyły się Mistrzostwa Powiatu Szkół 
Podstawowych w Halowej Piłce Nożnej chłopców. 

W turnieju udział wzięły cztery drużyny. 
Klasyfikacja końcowa przedstawiała się następująco:
1. PSP w Wyśmierzycach     
2. PSP w Przybyszewie      
3. PSP w Starej Błotnicy
4. PSP w Podlesiu Dużym
Zwycięskie drużyny zostały nagrodzone pucharami oraz 

pamiątkowymi dyplomami, ufundowanymi przez Starostwo 
Powiatowe w Białobrzegach. Ponadto dyplomy otrzymali także: 
najlepszy bramkarz - Wiktor Janik z PSP Wyśmierzyce oraz 
najlepszy zawodnik – Filip Mazur również z PSP Wyśmierzyce. 
Naczelnik Wydziału EZKiS Starostwa Powiatowego 
w Białobrzegach – Zbigniew Sobczak składa podziękowanie p. 
Damianowi Aderkowi – trenerowi piłki nożnej za sędziowanie.

Po raz drugi w grudniu wystartuje Powiatowa Liga 
Siatkówki pod patronatem starosty białobrzeskiego. 
Organizatorem rozgrywek jest Uczniowski Klub Sportowy 
przy Liceum Ogólnokształcącym.

W ubiegłorocznej edycji wzięło udział 7 amatorskich drużyn 
siatkarskich z terenu powiatu białobrzeskiego.  Zwycięską 
okazała się drużyna z Wyśmierzyc przed Absolwentami ZSP.
Mecze rozgrywano w soboty w hali sportowej przy ul. Reymonta 
13A. Podobnie będzie w tym roku.

W tym roku rozpoczęły się już zapisy do drugiej edycji 
rozgrywek. Wszystkich chętnych zapraszamy do Ligi. Zapisy 
przyjmowane są w Liceum Ogólnokształcącym im. Armii Krajowej 
w Białobrzegach. Prosimy o kontakt z panami. Andrzejem 
Tomczykiem lub Tomaszem Karoniem nauczycielami z LO.

uks
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Kolejne zwycięstwo AZS w hali
W meczu Młodej Ligi AZS Politechnika Warszawska wygrał 3-0

Turniej piłki nożnej
Piłkarskie emocje w hali

Ubiegłoroczny zwycięzca rozgrywek, drużyna z Wyśmierzyc.
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Zespół AZS Politechnika w białobrzeskiej hali jeszcze nie przegrał.

Powiatowa Liga
Nabór do Ligi Siatkówki



Już po raz dziewiąty odbył się w Stromcu Turniej Unihokeja 
Drużyn Amatorskich o Puchar Prezesa L.U.K.S. „Orlęta” 
pod nazwą „Uczcijmy na sportowo Święto Narodowe”. 

Turniej zaczął się punktualnie o godzinie 1111 11 listopada. 
Do rozgrywek zgłosiło się 5 drużyn, które grały systemem 
„każdy z każdym”. Startowali zawodnicy i zawodniczki w różnym 
wieku. Grali uczniowie gimnazjów, szkół średnich, nauczyciele, 
strażacy, urzędnicy, przedsiębiorcy, ksiądz. Po pięciogodzinnych 
zmaganiach sportowych kolejność końcowa drużyn była 
następująca:

1 miejsce „Żelki Grzelki”
2 miejsce „Tercet czyli kwartet”
3 miejsce „Brygada RR”
4 miejsce „Amigos”
5 miejsce „Emerytki”
Najlepsza zawodniczka: Paulina Grzelak – „Żelki Grzelki”
Najlepszy zawodnik: Wolodymyr Lyakhowich – „Tercet czyli 

kwartet”
Miss foto: Katarzyna Róg – „Tercet czyli kwartet”
Mister foto: Jarosław Duranc – „Żelki Grzelki”
Nagrodę otrzymał również najmłodszy uczestnik turnieju: 

Artur Wiśniewski – „Amigos”

W dniu 6 listopada 2013 roku w hali sportowej przy ul. 
Reymonta 13a w Białobrzegach odbyły się Mistrzostwa 
Powiatu w Piłce Ręcznej Chłopców Szkół Gimnazjalnych, 
natomiast 7 listopada w PSP w Stromcu odbyły się 
Mistrzostwa Powiatu w Mini Piłce Ręcznej Chłopców 
i Dziewcząt Szkół Podstawowych.

Klasyfikacja końcowa:
Szkoły gimnazjalne 

I miejsce PG Stromiec
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Zakończyli zmagania piłkarze w rundzie jesiennej sezonu 
2013/2014 Powiatowej Ligi Piłki Nożnej Orlik Liga. Na 
półmetku rozgrywek na czele tabeli prowadzą zespoły Old 
Boys i Dobra Drużyna. 

W czwartej edycji Powiatowej Ligi Piłki Nożnej rywalizuje 
osiem zespołów amatorskich z terenu powiatu białobrzeskiego. 
Rozgrywki odbywają się systemem każdy z każdym. Po 
rundzie jesiennej na prowadzeniu są zespoły Old Boys i Dobra 
Drużyna, które zgromadziły po 19 punktów. Trzecie miejsce 
zajmuje drużyna Omega z 15 punktami. Na kolejnych miejscach 
uplasowały się: Młode Wilki, KS Radzanów, MKS Wyśmierzyce, 
Misiaczki i Alwis&Secura.

W rywalizacji o koronę króla strzelców na prowadzeniu są: 
Damian Karls (Old Boys) oraz Michał Jopek (Omega). Obaj 
zawodnicy strzelili po 13 goli. Runda wiosenna (rewanżowa) 
rozpocznie się w kwietniu 2014 r. 

II miejsce PG Adamów
III miejsce PG Rogolin
IV miejsce PG Białobrzegi

Szkoły podstawowe
kategoria dziewcząt

I miejsce PSP Dobieszyn
II miejsce PSP Olkowice
III miejsce PSP Sucha
IV miejsce PSP Rogolin

kategoria chłopców
I miejsce PSP Stromiec
II miejsce PSP Bukówno
III miejsce PSP Sucha
IV miejsce PSP Olkowice

Fundatorem nagród w postaci dyplomów i pucharów było 
Starostwo Powiatowe w Białobrzegach. 

Naczelnik Wydziału EZKiS Zbigniew Sobczak składa 
podziękowania Pani Katarzynie Jasiorowskiej, nauczycielowi 
wychowania fizycznego PSP w Stromcu za opiekę nad
zawodami szkół podstawowych, Panu Marcinowi Wójcikowi 
i Panu Robertowi Mrozińskiemu, nauczycielom wychowania 
fizycznego PG w Stromcu za sędziowanie.

zs

SPORT powiatowy
Święto na sportowo

Turniej był świetną zabawą.

Półmetek Orlik Ligi
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Mistrzostwa w piłce ręcznej
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